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1. INTRODUCERE 

Raportul de față prezintă rezultatele Evaluării multidimensionale a Școlii Doctorale, ediția 

2023. Evaluarea multi-dimensională a Școlii Doctorale din cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca se realizează începând cu anul universitar 2012-2013. 

Evaluarea urmărește măsurarea gradului de satisfacție al doctoranzilor din primul an de studiu, 

al coordonatorilor de doctorat și al titularilor de cursuri față de calitatea activității din cadrul 

Școlii Doctorale. Rezultatele evaluării pot constitui o sursă de feedback asupra desfășurării 

activității, cât și un potențial fundament pentru îmbunătățirea curriculei Școlii Doctorale, având în 

vedere nevoile de formare ale doctoranzilor, sugestiile și recomandările primite din secțiunea 

tuturor celor trei categorii de respondenți.  

Începând cu ediția 2023, procesului de evaluare i-a fost adăugată o nouă dimensiune prin 

care sunt investigate opiniile doctoranzilor din ani superior cu privire la parcursul și progresul în 

cercetarea doctorală. În consecință, culegerea datelor s-a desfășurat în două etape distincte: 

- etapa I: culegerea de date privind desfășurarea cursurilor din anul I, desfășurată în 

perioada 24.06.-21.07.2023. În această etapă au fost completate formulare de către lectorii Școlii 

doctorale, precum și de doctoranzii din anul de pregătire avansată (anul I). 

- etapa a II-a: culegerea datelor privind parcursul în programul doctoral și relația de 

îndrumare de la conducătorii de doctorat și doctoranzii aflați în ani superior, care a avut loc în 

perioada 02.12.2023-08.01.2024.  

Celor patru categorii de respondenți le-au fost administrate chestionare distincte. 

Chestionarul privitor la parcursul în programul doctoral a fost dezvoltat către Departamentul de 

Asigurare a Calității în colaborare cu prezentanții Școlii Doctorale și ai IOSUD „Iuliu Hațieganu”. 

Evaluarea a fost realizată pe platforma internă a universității: digital.umfcluj.ro, respondenții 

primind mesaje automate din platformă ce cuprindeau descrierea sintetică a evaluării și linkul unic 

de completare.  

Participarea la evaluarea multidimensională a Școlii doctorale a fost: 

➢ Doctoranzi în anul I – 23 formulare completate, cu o rată de participare de 17.97% (din  128 

doctoranzi); 

➢ Doctoranzi în ani superiori, inclusiv doctoranzii aflați în prelungire (ancheta asupra 

parcusului doctoral) – 45 de formulare completate, rata de participare fiind 7,78%; 

➢ Conducători de doctorat – 32 de formulare completate, cu rată de participare de 32,06%;  

➢ Titulari de cursuri – 21 de formulare, rata de participare fiind de 42,00% (din 50 de lectori 

cursuri obligatorii sau din modul). 
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2. ANALIZA RĂSPUNSURILOR DOCTORANZILOR DIN ANUL I (pregătire avansată) 

 Chestionarul destinat doctoranzilor din anul I a cuprins cinci secțiuni prin care este 

măsurat gradul de satisfacție privind activitatea didactică în anul de pregătire avansată în privința: 

A. cursurilor obligatorii, B. a cursurilor din modulele opționale și C. utilizării modului de lucru 

online pentru livrarea cursurilor, D. Elaborarea proiectului de cercetare și susținerea lui în 

comisie, E. Competiția PCD (Proiecte de Cercetare Doctorală). 

A. Calitatea cursurilor obligatorii  

A.I. Dimensiuni ale calității cursurilor obligatorii  

În ediția 2023, întrebările referitor la calitatea cursurilor obligatorii au fost formulate 

pentru fiecare curs din curriculă, fiind calculate medii pe cele șase aspecte: structură logică, 

complexitatea informațiilor, actualitatea informațiilor, utilitatea informațiilor, bibliografia 

recomandată și formarea pentru cercetare. Tabelul de mai jos prezintă rezultatele: 

C1 – Metodologia cercetării ştiinţifice 

C2 – Noţiuni de etica cercetării ştiinţifice. Etică și integritate academică 

C3 – Norme de publicare şi etica publicării ştiinţifice 

C4 – Documentare ştiinţifică. Scientometrie 

C5 – Proiectarea şi managementul granturilor 

C6 – Legislaţie europeană în cercetare 

C7 – Medicina bazată pe dovezi. Comunicarea poster – reguli, soluţii practice. Prezentarea 

orală şi ppt-ul. Pregătirea și susţinerea publică a tezei de doctorat 

C8 –  Biotehnologii. 

 
 

Statistici descriptive 

 
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 

Media/ 

aspect 

Structura logică 4.78 4.17 4.3 4.48 4.3 4.17 4.13 3.74 4.26 

Complexitatea informațiilor 4.7 4.22 4.22 4.26 4.13 4.35 3.74 4.39 4.25 

Actualitatea informațiilor 4.57 4.3 4.26 4.43 4.35 4.48 3.74 4.48 4.33 

Utilitatea informațiilor 4.57 4.17 4.22 4.39 4.48 4.09 3.78 3.7 4.18 

Bibliografia recomandată 4.43 4.04 4.13 4.35 4.26 3.91 3.83 3.87 4.10 

Formarea pentru cercetare 4.52 4.17 4.26 4.43 4.48 3.96 3.83 3.96 4.20 

Media / curs obligatoriu 4.595 4.178 4.231 4.39 4.333 4.16 3.841 4.023 

 Răspunsuri valide N  23 23 23 23 23 23 23 23 

 

Studenții participanți la procesul de evaluare a Școlii Doctorale apreciază calitatea 

cursurilor obligatorii ca fiind bună, cu medii mai ridicate privind actualitatea și complexitatea 

informațiilor (4.33, respectiv 4.25/ 5). Dacă la ediția anterioară doctoranzii respondenți au fost 
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mai puțin satisfăcuți de structura logică, acest aspect a înregistrat o evoluție favorabilă în acest 

an, având o medie de 4,26/ 5, aspectul mai puțin apreciat de doctoranzii participanți la ediția 

prezentă a evaluării fiind bibliografia recomandată (4,10/ 5).  În general, mediile înregistrate în 

această ediție au fost sensibil mai scăzute decât rezultatele din evaluările anterioare. 

Considerate la nivel de cursuri, structura logică a fost apreciată la cel mai ridicat nivel 

(media 4.78/ 5) pentru cursul Metodologia cercetării știinţifice, iar utilitatea informațiilor a 

înregistrat cel mai scăzut nivel de apreciere (media 3.7/ 5) în cazul cursului Biotehnologii. 

 

A.II. Gradul de satisfacție față de cursurile obligatorii  

Doctoranzii participanți la evaluarea din acest an la manifestă un nivel ridicat de 

satisfacție față de cursurile obligatorii, în creștere față de ediția anterioară, cu medii care variază 

între 9.04 și 7.13. Cele mai ridica4,59te medii (peste 8) au fost înregistrate de cursurile: 

Metodologia cercetării știinţifice (9.04), Documentare știinţifică. Scientometrie (8.43) și Norme de 

publicare și etica publicării știinţifice (8.35).  

 

Față de anii anteriori, media tuturor cursurilor a scăzut, cu excepția cursului de 

Metodologia cercetării științifice, medie care se află în creștere constantă începând cu ediția 2020 

a evaluării multidimensionale.   
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A.II. Pe o scală de la 1 la 5 (unde 1 - Extrem de nemulțumit(ă) și 5 - Extrem de 
mulțumit(ă)), indicați gradul general de satisfacție față de fiecare curs obligatoriu:

1 - Extrem de nemulțumit(ă) 2 3 4 5 - Extrem de mulțumit(ă)

N = 23
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A.III. Modificări în oferta de cursuri obligatorii  

La întrebarea privind modificările care ar trebui aduse ofertei de cursuri obligatorii, 12 

doctoranzi participanți la evaluare consideră că acest lucru nu este necesar, iar 11 dintre studenți 

consideră că unele modificări sunt necesare. 

  

 

A.IV. Sugestii de schimbare  

În concepția doctoranzilor, principalele modificări de adus în curricula Școlii Doctorale 

sunt: numărul de cursuri din curricula obligatorie; conținuturile unor cursuri și individualizarea 

parcursurilor sau formarea de grupuri pe tematici specializate. În general, sugestiile se referă la 

adaptarea cursurilor la nevoile doctoranzilor pentru temele de cercetare, ceea ce ar presupune 

reducerea numărului de ore per curs sau condensarea unor cursuri, astfel încât să fie pus accentul 

asupra modului de realizare a demersurilor de cercetare și elaborarea articolelor științifice. 

În privința curriculei, sugestiile s-au axat pe numărul ridicat de cursuri care uneori reiau 

informații deja parcurse la activități anterioare, sintetizarea informației și organizarea acesteia în 

literatură principală și secundară (destinată doctoranzilor care doresc să aprofundeze), cât și 

propunerea de comprimare a curriculei prin eliminarea cursurilor care nu sunt de interes general. 

 

B. Calitatea cursurilor din module  

B.Ib. Modulele urmate 

 Din totalul celor 23 de doctoranzi care au răspuns la chestionar, un număr de 14 

respondenți au urmat cursuri variate, anterior oferite în mai multe module, iar 9 doctoranzi au 

ales să urmeze cursuri anterior oferite în cadrul unui singur modul opțional. În funcție de modulul 

ales, respondenții au optat pentru modulul de Genomică, iar modulele Cercetare în medicina 

dentară, Neuroștiințe și Cercetare în științe farmaceutice au fost selectate mai puțin.  
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Modificări necesare în oferta de cursuri obligatorii
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B.II. Satisfacția doctoranzilor privind cursurile din modulele opționale 

Evaluarea Școlii Doctorale a inclus o întrebare referitoare la satisfacția doctoranzilor 

privind cursurile opționale urmate. Mai jos se regăsesc mediile pentru fiecare curs, organizate 

după modul, cu precizarea numărului de respondenți: 

 

M1. Genomică funcțională în oncologie 

Denumire curs Media Număr respondenți  

1. Genetica și genomica funcțională în cancer. Gene oncogene si 

supresoare tumorale, mecanisme de reglare a genelor în cancer 

4,20 5 

2. ARN –urile noncodificatoare. Biologia cancerului 4,50 6 

3. Carcinogeneza moleculară și Imunologia cancerului. Date generate 

în genomică, transcriptomică, proteomică și bioinformatică 

4,60 5 

4. Tehnici și proceduri de cercetare în domeniul preclinic. Celule stem. 

Faza preanalitică a diagnosticului molecular. 

4,41 12 

 

M2. Neuroștiințe 

Denumire curs Media Număr respondenți  

1. Advances in stroke management 5 3 

2. Neurosonology 5 3 

3. Neuroepidemiology and research methodology 4.66 3 

4. Sleep and neurology 5 3 

5. Neurodegenerative and Peripheral neurological disorders 4.6 5 

6. Brain recovery 4 1 

14

9

B.I.Din oferta de cursuri opționale pentru anul de pregătire 
avansată, dumneavoastră ați ales:

Cursuri variate (oferite anterior în mai
multe module)

Cursuri anterior oferite în cadrul unui 
singur modul opțional

N=23
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M3. Cercetare clinică (medico-chirurgicală) 

Denumire curs Media Număr respondenți  

1. Imagistica abdominala. Progrese. Explorarea rigidității organelor situate 

superficial cu ajutorul tehnicilor de elastografie ultrasonora. 

4.5 2 

2. Endoscopie. Ecoendoscopie. Terapeutică endoscopică Progrese. 

Pancreatologie. Progrese. Imagistica intervențională. Progrese 

0 0 

3. Actualitate și viitor în cardiologie. Tabagismul cronic și sănătatea 

organismului. Standarde de diagnostic și monitorizare în bolile metabolice 

populaționale (diabet, dislipidemii, obezitate) pentru raportare în 

cercetarea biomedicală 

4.5 2 

4. Chirurgia digestivă. Progrese.  Tratamentul chirurgical ghidat imagistic 

Modele experimentale in cercetarea chirurgicala. Biomateriale si inginerie 

tisulara. Chirurgie oncologica. Progrese 

4.6 5 

5. Trialuri clinice. Managementul datelor în cercetarea 

medicală 

4.55 9 

 

M4. Cercetare în științe farmaceutice 

Denumire curs Media Număr respondenți  

1. Analiza Multivariată a Datelor Experimentale/ Chemometrie. Planuri 

experimentale. Sistematizarea şi raționalizarea determinărilor 

experimentale în designul, dezvoltarea și analiza medicamentelor. 

Modelarea proceselor farmacocinetice 

4 1 

2. Electrochimie aplicată. Bio și imunosenzori în analiza farmaceutică și 

biomedicală.  Analiza structurala organica prin spectrometrie de masă 

4.75 4 

3. Designul rational de noi compuși bioactivi 5 2 

4. Biomarkeri ai toxicității/securității substanțelor 

medicamentoase. Metode imunochimice aplicate în analiza 

biomarkerilor sau a substanțelor medicamentoase. 

4 2 

5. Pregătirea probelor pentru proteomică. Curs practic. 

Aplicațiile nanomaterialelor și nanotehnologiilor în științele vieții 

4.8 5 

 

M5. Cercetare în medicina dentară 

Denumire curs Media Număr respondenți  

1. Metode de investigație imagistică în patologia orală 

Medicina digitală – direcții de cercetare 

5 3 

2. Materiale dentare.  Toxicitatea materialelor dentare 4.75 4 

3. Utilizarea laserului în medicina dentară. Terapia parodontală 

regeneratoare: baza științifică actuală și implicația clinică 

5 3 

4. Genetica și Inginerie tisulară/ Regenerarea structurilor orale 5 3 
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M6. Aula Magna 

Denumire curs Media Număr respondenți  

f.1 Aula Magna – conferința Prof. dr. Cornel Cătoi („One Health – concept 

vechi, provocări noi”) 

4 5 

f.2 Aula Magna – conferința Prof. dr. Irinel Popescu ("Transplantul 

Hepatic – trecut, prezent și viitor”) 

4 6 

f.3 Aula Magna – conferința Prof. dr. Arno Christian Gutleb (“From 

academia to founder of a company: a travel diary” ) 

4 5 

 

B.III. Aprecieri privind opționalele alese 

În cadrul evaluării, doctoranzii au apreciat opționalele urmate având în vedere patru 

aspecte: (1) structura cursurilor, (2) selecția temelor, (3) dobândirea de informații utile pentru 

cercetare, (4) calitatea cursurilor. Dintre aceste aspecte, doctoranzii au considerat ca opționalele 

urmate au avut conținuturi structurate și au fost de calitate. Mai exact, 14 au apreciat pozitiv 

structurarea conținuturilor în cadrul cursurilor din modul și 11 susțin că au parcurs cursuri de ce 

conțin informații utile pentru proiectul propriu de cercetare.  

Selecția temelor și utilitatea conținuturilor pentru proiectele de cercetare doctorală au 

înregistrat ambele o medie mai scăzută (3,96/ 5). 

 

 
  Statistici descriptive  

 

Media - 
2020 

Media - 
2021 

Media – 
2022 

Media – 
2023 

Abaterea 
standard - 2023 

Structurarea conținuturilor 3.80 4.27 4.66 4.17 1.072 
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2. Temele abordate în cadrul cursurilor au fost bine
selectate. cercetare / realizarea tezei de doctorat.

1. Conținutul cursurilor alese a fost bine structurat.

B. III. Pe o scală de la 1 la 5 (unde 1-dezacord total, iar 5-acord total), vă rugăm să vă 
exprimați acordul sau dezacordul cu privire la următoarele afirmații referitoare la 

cursurile opționale alese:

1 - Dezacord total 2 3 4 5 - Acord total
N = 23 
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Selecția temelor 4.06 4.16 4.53 3.96 1.147 

Utilitatea pentru cercetare a informațiilor 3.80 3.78 4.28 3.96 1.186 

Cursuri de calitate 4.22 4.24 4.64 4.22 1.166 

Răspunsuri valide N  45 37 39 23 

 

C. Calitatea activității desfășurată în modul online 

C.I. Desfășurarea activității de pregătire avansată în mediul online  

A treia secțiune a chestionarului destinat doctoranzilor a cuprins întrebări referitoare la 

desfășurarea activității în modul de lucru online. Cele mai ridicate proporții de acord referitor la 

modul în care s-a desfășurarea activității online, în rândul doctoranzilor, au fost înregistrate 

pentru ușurința și frecvența participării la cursurile doctorale: 18 doctoranzii considerând mai 

ușoară participarea la activitățile desfășurate online, respectiv 17 respondenți consideră că 

desfășurarea online a cursurilor duce la o frecvență mai mare de participare.   
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C.I.8. În general, învățarea în formatul online a fost mai 
eficientă.

C.I.7. Am primit clarificări și sugestii din partea lectorilor 
în mod eficient atunci când le-am solicitat în cadrul …

C.I.6. Mi-a fost ușor să intervin în desfășurarea cursului 
(pentru clarificări, completări).

C.I.5. Am urmărit și înțeles cu ușurință conținuturile 
prezentate.

C.I.4. M-au stimulat conținuturile și materialele 
prezentate în cadrul cursurilor online.

C.I.3. Am primit materiale suport ale cursurilor, pe care 
le-am putut parcurge înainte și după desfășurarea …

C.I.2. Am participat cu ușurință la activitățile 
desfășurate online, fără să întâmpin dificultăți …

C.I.1. Formatul online mi-a permis să particip cu o 
frecvență mai mare la cursuri.

C.I. Pe o scală de la 1 la 5 (unde 1 - dezacord total, iar 5 - acord total), vă rugăm să vă 
exprimați acordul sau dezacordul cu privire la următoarele afirmații referitoare la 

desfășurarea online a cursurilor doctorale.

1 - Dezacord total 2 3 4 5 - Acord total

 Statistici descriptive 

N = 23 
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C.II. Gradul general de satisfacție față de desfășurarea online a cursurilor  

Doctoranzii care au participat la evaluare au susținut că sunt mulțumiți (6) și total 

mulțumiți (14) de desfășurarea cursurilor din anul de pregătire avansată în modul de lucru online.  

 

 

C.III. Aspectele pozitive ale învățării online 

Dintre cei 23 de respondenți la evaluare, au apreciat cursurile online după cum urmează: 

• Permite o participare mai frecventă la cursuri 

• Accesul este mai facil 

• Economisește timpul de deplasare la/de la cursuri 
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C.II. Pe o scală de la 1 la 5, vă rugăm să indicați gradul general de satisfacție privind 
desfășurarea în modul de lucru online a cursurilor din cadrul Școlii Doctorale, la 

care ați participat în acest an: 

Total  nemulțumit(ă) 2 3 4 Total mulțumit(ă)

 

Media - 

2020 

Media - 

2021 

Media - 

2022 

Media - 

2023 

Abaterea 

standard - 2023 

Frecvență - 4.59 4.85 4.61 .783 

Ușurință - 4.59 4.79 4.74 .541 

Materiale suport - 3.94 4,38 4.26 1.054 

Materiale stimulante - 4.02 4.33 4.30 .974 

Înțelegere - 4.05 4.44 4.39 .988 

Interactivitate - 4.29 4.64 4.26 1.010 

Feedback - 4.10 4.74 4.43 1.037 

Eficiență generală - 4.13 4.56 4.35 1.229 

Răspunsuri valide N  - 37 39 23 23 

N = 23 
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• Permite desfășurarea altor activități în paralel 

 

C.IV. Aspectele negative ale învățării online 

 În privința aspectelor negative ale învățării online, doctoranzii s-au referit la comunicarea 

și interacțiunea cu profesorii, lipsa activității practice (în laborator), modificări de program 

intervenite și anunțate târziu, probleme tehnice și de gestionare a timpului petrecut la curs. Un 

alt aspect negativ, corelat celor anterioare, identificat de către doctoranzi în privința desfășurării 

activității online, este scăderea atenției și concentrării asupra demersului didactic în curs. În fine, 

câțiva dintre respondenți consideră că nu există aspect negative în desfășurarea activității 

didactice a Școlii Doctorale, în modul de lucru online.  

D. Elaborarea și susținerea proiectului de cercetare în comisie 

D.I. Proiectul de cercetare doctorală 

În privința elaborării și susținerii proiectului de cercetare în comisie, majoritatea 

participanților au exprimat un nivel foarte ridicat de mulțumire. Aceste rezultate pozitive arată că 

susținerea proiectului, întrebările și observațiile primite, condițiile tehnice și atmosfera în timpul 

susținerii au fost apreciate în mod general de către participanți ca fiind favorabile. 
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D.I.4. Calificativul obținut. 

D.I.3. Întrebările și comentariile adresate de membrii 
comisiei.

D.I.2. Condițiile tehnice 

D.I.1. Atmosfera din cadrul susținerii.

D.I. Pe o scală de la 1 la 5 ( unde 1 - total nemulțumit, iar 5 - total mulțumit ), vă 
rugăm să evaluați activitatea de susținere a proiectului de cercetare în fața comisiei 

de îndrumare:

1 - Total  nemulțumit(ă) 2 3 4 5 - Total mulțumită 99 - Nu se aplică

N=23 
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D.II. Obținerea avizului de etica cercetării 

În privința obținerii avizului de etică a cercetării, 6 dintre respondenți indică faptul că au 

obținut deja avizul comisiei de etică pentru cercetarea lor, iar 7 dintre ei trimiseseră 

documentele necesare către comisia de etică, pentru a fi evaluate. 2 respondenți au afirmat că 

cercetarea lor nu necesita avizul comisiei de etică. Alți  8 respondenți se aflau în etapa de 

pregătire a actelor necesare pentru a fi trimise către comisia de etică. 

 

 

 

Față de ediția trecută, când au existat 2 respondenți care nu cunoșteau că au nevoie de 

avizul Comisiei de Etica cercetării științifice, în acest an niciun doctorand participant la evaluare 

nu a menționat acest lucru. 

Evaluarea în rândul doctoranzilor aflați în anul I a cuprins și o secțiune care viza opiniile 

față de competiția de granturi PCD, rezultatele privind această temă fiind prezentate mai jos (vezi 

Secțiunea 3F). 
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2

0
D.II. Relativ la obținerea avizului comisiei de etica pentru tema dvs. de doctorat, 

selectați opțiunea care reflectă cel mai bine starea de fapt:

Am obținut deja avizul comisiei de 
etică

Actele necesare au fost trimise deja la
comisia de etică spre aprobare

În acest moment pregătesc actele
pentru comisia de etică

Cercetarea personală nu necesită
avizul comisiei de etică

Nu am nicio idee dacă am nevoie de
avizul comisiei de etică

N=23 
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3. ANALIZA RĂSPUNSURILOR DOCTORANZILOR – PARCURSUL DOCTORAL 

Anul 2023 marchează debutul evaluării realizate la nivelul doctoranzilor din ani superiori, 

ce are ca obiectiv caracterizarea parcursului doctoral din perspectiva experiențelor doctoranzilor 

înmatriculați la UMF „Iuliu Hațieganu”. Au fost avute în vedere următoarele tematici: 

o mediul de cercetare – investigat prin 7 itemi de chestionar; 

o relația de îndrumare (doctorand/ conducător) – operaționalizată în 9 itemi de chestionar; 

o progresul în proiectul de cercetare – având 18 itemi; 

o activități conexe de învățare/ formare – 5 itemi; 

o formarea/ dobândirea de competențe de cercetare științifică (medicală/ farmaceutică) 

o competiția de granturi PCD – aceiași itemi utlizați în sondajul destinat doctoranzilor din 

anul I de pregătire avansată; răspunsurile din ambele sub-eșantioane sunt prezentate într-

o secțiune distinctă. 

 

A. Mediul de cercetare 

Dintre doctoranzii participanți la sondaj, peste trei sferturi dezvoltă o temă de cercetare 

individuală în cadrul programului doctoral. Ceilalți studiază teme în proiecte mai ample, 

coordonate de către conducătorii lor. Niciun doctorand participant la sondaj nu a menționat că 

face parte dintr-o echipă de cercetare coordonată de altă persoană.  

 

 
 

Aproape nouă din zece doctoranzi participanți la sondaj au afirmat că își desfășoară 

activitatea de cercetare în mod îndividual, sub îndrumarea conductăroului și doar 11% lucrează 

într-o echipă de cercetare.  

75.6%

24.4%

0 0
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Temă individuală Temă în proiect coordonat
de conducător

Temă în proiect ce nu e
coordonat de conducător

Altă situație

A.I. Proiectul de cercetare doctorală este ...

N = 45 
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Dintre cei 5 respondenți (11,1%) care își desfășurau activitatea de cercetare doctorală într-o 

echipă, 3 se află într-o echipă internă a UMFIH, iar 2 într-o echipă locală constituită în colaborare 

cu o unitate medicală/ farmaceutică/ de cercetare publică. Niciun doctorand participant la sondaj 

nu face parte dintr-o echipă locală formată în colaborare cu o organizație privată sau dintr-un 

consorțiu cu participanți internaționali. 

În privința tipului de infrastructură de cercetare utilizată, 44,4% dintre doctoranzii din ani 

superior au susținut că au folosit deseori infrastructura pusă la dispoziție de către UMFIH. Peste 

jumătate dintre respondenți nu au folosit niciodată o infrastructură publică de cercetare 

exterioară UMFIH, procentele fiind mult mai ridicate pentru infrastructuri private din afara 

universității (71,1% - niciodată) ori infrastructuri din străinătate (84,4% - niciodată). 
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Individual sub îndrumarea
conducătorului

Într-o echipă de cercetare

A. II. Activitatea de cercetare se desfășoară...

84.4%

71.1%

51.1%

26.7%

2.2%

11.1%

13.3%

15.6%
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8.9%
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A.IV.4. Infrastructură din străinătate - publică
sau privată

A.IV.3. Infrastructură externă UMFIH -
privată

A.IV.2. Infrastructură externă UMFIH -
publică

A.IV.1. Infrastructura internă UMFIH

A.IV. Frecvență utilizare infrastructuri cercetare

Niciodată - 1 Rareori - 2 Uneori - 3 Deseori - 4
N=45

N = 45 
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B. Relația de îndrumare 

În cazul doctoranzilor aflați în ani superiori, peste o treime susțin că nu au întâlniri 

sistematice cu îndrumătorii lor însă peste jumătate se întâlnesc cel puțin lunar, dacă nu mai 

frecvent (total 51,2% - o dată și de două pe săptămână, o dată pe lună).  

 

 
 

Într-un an universitar, 44,4% dintre respondenți susțin că au parte de peste 30 de ore de 

îndrumare, 24,4% aproximativ 28 de ore, iar 31,1% doar aproximativ 14 ore.  

 

20%
15.6% 15.6%

6.7% 6.7%

35.6%

0
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40

O dată pe săptămână O dată la două
săptămâni

O dată pe lună O dată la două luni O dată la trei luni Nu avem întâlniri
sistematice

B.I. Care este frecvența întâlnirilor sistematice cu îndrumătorii de doctorat?

N=45

31.1%
24.4%

44.4%
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Aproximativ 14h/ an universitar Aproximativ 28h/ an universitar Peste 30h/ an universitar În funcție de solicitările mele/ ale 
îndrumătorului

B.II. Care este numărul de ore dedicate îndrumării într-un an universitar?

 Statistici descriptive 

 

Media - 

2023 

Abaterea 

standard - 2023 

Frecvență – infrastructura UMFIH 2.76 1.282 

Frecvență – infrastructura externă publică 2.00 1.168 

Frecvență – infrastructură externă privată 1.56 .990 

Frecvență – infrastructură străinătate 1.36 .883 

Răspunsuri valide N  45  

N=45 
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 Doctoranzii UMFIH desfășoară întâlniri față-în-față pentru îndrumare, într-un procent 

semnificativ (62,2%). Există de asemenea o proporție de 20% dintre respondenți menționează e-

mailul ca mijlocul cel mai utilizat de interacțiune cu îndrumătorii lor.  

 

 
 

 Cel mai frecvent doctoranzii solicită sprijinul conducătorilor pentru revizuirea 

materialelor elaborate în cadrul proiectului doctoral: 8 din 10 doctoranzi apelează la îndrumătorii 

lor uneori și deseori (total 80%) pentru a primi sugestii asupra materialelor. O frecvență ridicată a 

motivelor pentru care doctoranzii solicită sprijin sunt elaborarea de articole spre publicare (total 

77,8%) și clarificări asupra metodelor și tehnicilor de cercetare (total 77,7%). Pe de altă parte, 

doctoranzii arareori caută sprijin de la îndrumători pentru a identifica resurse bibliografice 

relevante proiectelor de cercetare (total 78,9% - niciodată și rareori). 
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B.III. Care este modalitatea cea mai frecventă de interacțiune cu îndrumătorii?

 Statistici descriptive 

 

Media - 2023 Abaterea 

standard 

 Identificare resurse bibliografice 2.07 .963 

 Metode și tehnici cercetare 3.07 1.074 

 Revizuire materiale 3.33 1.044 

 Elaborare articole publicare 3.24 1.004 

 Aspecte de ordin administrativ 3.07 .939 

 Oportunități de dezvoltare profesională 2.89 1.112 

Răspunsuri valide N  45  

N=45 
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C. Progresul în proiectul de cercetare 

Această secțiune din chestionar a cuprins două baterii de întrebări privind, pe de-o parte, 

progresul doctoral și, pe de alta, frecvența unor dificultăți întâmpinate pe parcurs. Totodată, a 

fost inclusă și o întrebare deschisă la care doctoranzii puteau să precizeze alte dificultăți 

întâmpinate, care nu se numărau printre itemii incluși în a doua baterie.  

Au fost utilizate 9 afirmații care descriu parcursul doctoral față de care doctoranzii și-au 

exprimat acordul. Conform acestora, 93,3% (total acord și acord parţial) au susținut rapoartele la 

termenele stabilite, iar 91,1% (total acord și acord parţial) consideră că au acces la resursele 

bibliografice necesare în elaborarea proiectelui de cercetare, iar 80% (total acord și acord parţial) 

consideră că au parte de un progres pozitiv în desfășurarea proiectului de cercetare și studiile 

doctorale. Pe de altă parte, peste o treime (35,5% - total dezacord și dezacord parţial) consideră nu 

au dispus de resursele materiale pentru desfășurarea / realizarea proiectului de cercetare, 33,4% 

(total dezacord și dezacord parţial) apreciază că nu au primit sprijinul administrativ de care ar fi 

avut nevoie în parcursul doctoral. 
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 În general, doctoranzii au observat că progresul în studiile doctorale este unul pozitiv, cu 

unele aspecte care îl îngreunează. Mai jos se regăsesc detaliile oferite de doctoranzi: 
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C.I.9. În general, progresul meu în studiile
doctorale este pozitiv atingând anual

obiectivele stabilite în contractul de studii.

C.I.8. Am susținut rapoartele anuale conform 
termenelor stabilite. 

C.I.7. Am beneficiat de sprijin administrativ 
pentru buna desfășurare a activității de 

cercetare doctorală.

C.I.6. Am elaborat articole spre publicare
conform planului individual.

C.I.5. Am beneficiat de coordonare pentru
dezvoltarea proiectului de cercetare când am

avut nevoie.

C.I.4. Am dispus de resurse materiale pentru
realizarea proiectului de cercetare.

C.I.3. Am avut acces la infrastructura de
cercetare conform nevoilor.

C.I.2. Am desfășurat activitate de cercetare 
conform planului individual anual.

C.I.1. Am avut acces la resursele bibliografice
necesare în cercetarea doctorală.

C.I. Progresul în studiile doctorale

Dezacord - 1 Dezacord parțial - 2 Acord parțial - 3 Acord - 4

N=45

 Statistici descriptive 

 Media - 2023 Abaterea standard 

 Acces la resurse bibliografice necesare 3.53 .786 

  Activitatea desfășurată conform planului individual 3.20 .968 

  Acces la infrastructura de cercetare conform nevoilor 3.20 .894 

  Resurse materiale disponibile pentru realizarea proiectului  2.91 1.041 

  Coordonare pentru dezvoltarea proiectului primită la nevoie 3.38 .984 

  Articole spre publicare elaborate conform planului individual 2.89 1.092 

  Sprijinit administrativ la buna desfășurare a activității doctorale  2.98 .965 

  Rapoartele anuale susținute conform termenelor stabilite 3.78 .765 

  Progresul este pozitiv, atingând obiectivele anuale 3.16 .903 

Răspunsuri valide N  45  
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➢ Progres conform planului individual, cu eventuale dificultăți gestionate mai ușor cu 

sprijinul conducătorului 

„Am progresat conform planului individual.”  

„Se realizează, uneori cu pași mai mici decât îmi doresc, dar merge înainte.”  

„Am atins obiectivele propuse cu respectarea planului de cercetare”  

„Studiile doctorale se desfășoara conform planului individual propus la începutul perioadei.” 

„Progres în mare parte conform planului anual.” 

„În general, progresul în cercetarea pe care o desfășor este în concordanţă cu planul individual. 

Sunt în proces de acumulare de date pentru partea de statistică, perioadă care necesită mai mult 

timp decât am estimat.” 

„Încerc respectarea planului individual, cu mult sprijin din partea coordonatorului.” 

„Pe parcursul anului I mi-am atins obiectul, sper că se va întâmpla la fel și în anul II.” 

„Consider că progresul meu în cadrul studiilor doctorale este unul liniar”  

„Cu toate că activitatea mea de cercetare s-a desfășurat în afara ţării, am beneficiat de toată 

susţinerea coordonatorului de doctorat telefonic, prin teams sau prin prezenţa fizică și am 

susţinut rapoartele anuale conform temenelor stabilite, iar proiectele popuse s-au desfășurat 

conform planului individual.”  

„Obiectivele au fost atinse în procent de 80%” 

„Am atins obiectivele propuse în timpul propus.” 

„Consider că am facut progres în cercetarea doctorală până la acest moment, însă nu mi-am atins 

toate obiectivele stabilite anual.”  

➢ Lipsa de timp e principalul factor care influențează progresul mai lent  

„Progresul în proiectul de cercetare s-a desfasurat lent și treptat, deoarece a necesitat multă 

muncă individuală și lipsa de timp. Lipsa de timp cauzată de faptul că doctorandul trebuie să își 

asigure un venit pentru a-și asigura traiul.” 

„Din cauza lipsei de timp e greu de respectat planul individual.” 

 „Nu am reușit să respect întocmai planul în vederea atingerii obiectivelor planului de cercetare 

din lipsă de resurse materiale și financiare” 

➢ Progresul în proiectul de cercetare pare mai lent în anul I (de pregătire avansată) având în 

vedere numărul de cursuri la care doctoranzii trebuie să participe 

„Primul an este ocupat cu cursurile de la Școala doctorală, așa că progresul este mic.” „Consider 

că progresul primului an de doctorat nu a fost cel mai bun, primul semestru fiind foarte încărcat 

cu activităţi în cadrul SD și, deoarece bursa nu a permis susţinere, a fost nevoie și de un job pe 

lângă, făcând astfel dificilă avansarea cu tema și timpul acordat cercetării biblografice.” 

 

➢ Contextul pandemic a îngreunat progresul doctoral (în special componenta de dezvoltare 

a proiectului de cercetare): 

„Atingerea obiectivului a fost îngreunată de pandemia Covid19, am fost nevoită să schimb tema 

proiectului de cercetare. Cercetarea a fost încetinită de timpul mare de achiziţie a materialelor 

finanţate din PCD, 1 an de la anunţarea câstigării PCD până la primirea materialelor. Riscul de a 

primi materiale cu termen scurt de valabilitate. Unele au termen scurt și mai este scurtat și de 

timpul mare de asteptare. Nerespectarea timpului de 30 de zile de răspuns din partea Comisiei de 
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etică.” 

„Nu am reușit să urmez obiectivele din cauza faptului că pe timpul pandemiei activitatea în spital  

a fost blocată.” 

 „Ținând cont de faptul că am început Școala Doctorală în anul debutului pandemiei, accesul la 

pacienţi, avizul comisiilor de etică a spitalelor colaboratoare a venit după 2 ani de la depunerea 

cererilor, nu am primit nicio susţinere în acest sens. Lăsând la o parte faptul că în meseria de bază 

am lucrat constant 90 de ore pe săptămâna din cauza pandemiei. Luând în considerare aceste 

aspecte, a fost imposibilă finalizarea studiului de cercetare doctorală la timp.” 

➢ Numărul ridicat de articole originale care trebuie elaborate și publicate în parcursul 

doctoral/ exigența indicatorilor de publicare reprezintă un element de dificultate în 

parcursul doctoral 

„Atingerea obiectivelor a necesitat un efort mare, însă a fost realizată cu success. Totuși, 

necesitatea publicării unui număr suficient de articole știinţifice consider că este cel mai mare 

obstacol deoarece în ultimul an (anul 3) nu am reușit generarea de date știinţifice publicabile din 

cauza dificultăţii proiectului de cercetare.”  

„Obiectivele sunt dificil de atins în ceea ce privește numărul de articole care trebuie publicate ca 

autor principal.” 

„Momentan nu am articole elaborate, fiind doar la începutul anului II, însă preconizez că până la 

finalul acestuia, în luna septembrie, voi avea și materiale publicate.” 

 „Indicatorii necesari pentru promovarea doctoratului sunt foarte înalţi comparativ cu instituţiile 

din străinătate și bugetul pentru cercetare este mic. În plus, procesul de achiziţie durează foarte 

mult, astfel este destul de greu de planificat activităţile de cercetare în condiţiile în care nu se știe 

când vor ajunge materialele comandate (poate fi 1-2 luni sau uneori chiar 4-5 luni) . O altă 

problemă este necesitatea de a publica articole de tip original research pentru indicatorii de PCD 

(2 ani) în condiţiile în care în anul întâi nu avem timp să facem cercetare experimentală, iar în anul 

2 abia spre final ajung achiziţiile comandate în anul precedent. NU avem cu ce să lucrăm pentru a 

scoate articole de tip original research.  Ce fac majoritatea studenţilor doctoranzi este să publice 

un articol de tip systematic review până în anul 2 de doctorat ceea ce mi se pare natural și corect. 

Nu poţi să te avânţi în cercetare experimentală înainte să studiezi extensiv literatura de 

specialitate și să îţi rafinezi protocolul experimental. Altfel riști să achiziţionezi din grantul PCD 

materiale pe care nu le vei folosi.” 

➢ Întârzieri în livrarea materialelor necesare desfășurării proiectelor de cercetare 

„Respectarea planului individual este necesar să fie tratată cu flexibilitate din cauza faptului că în 

primul an, până să ajungă substanţele și consumabilele comandate din finanţarea PCD, se poate 

face doar studiu bibliografic și scrierea unui review, ceea ce încetinește progresul. De asemenea, 

uneori colaborările cu alte discipline sau alte facultăţi aduc, pe lângă beneficii, întârzieri pentru că 

proiectul de cercetare al doctorandului nu reprezintă întotdeauna o prioritate pentru 

colaboratori.”  

„Atingerea obiectivelor și respectarea planului individual a fost imposibilă deorece materialele 

necesare pentru desfășurarea experimentelor erau livrate extrem de târziu. A fost necesar să îmi 

comand lucrurile seriat (fonduri insuficiente) și să amân începerea experimentelor până când am 

avut tot ce era nevoie. A fost necesar să găsesc metode de a comanda lucruri pentru a începe 



 

 

 

 

 

 

 

 

22 

 

totuși experimentele pe persoană fizică, din fonduri proprii.”  

„Totodată, din cauza procesului extrem de lung în ceea ce privește primirea reactivilor, partea 

practică a fost mult încetinită, consider că acest proces ar trebui să fie ușurat pentru a putea 

termina doctoratul la timp și pentu putea bifa obiectivele anuale și criteriile din PCD. De 

asemenea, consider că ar trebui să fie obligatorii pentru conducătorii de doctorat întalnire cu 

doctoranzii, măcar o întâlnire la 3 luni pentru a vedea parcursul profesional al doctorandului și 

etapele unde acesta are nevoie de consiliere.” 

➢ Nivelul insuficient de finanțare 

 „Sunt conștient că nu e neapărat vina universităţii, dar nivelul de finanţare al studiilor doctorale 

nu e în concordanţă cu nivelul de așteptări legate de indicatori. Pentru a face o comparaţie din 

Estul Europei, în Polonia studiile se finanţează cu 10000 de euro pe an și nu se solicită indicatori 

de publicare. Dar așa e în Romania, unde impostura a făcut ca asemenea indicatori să fie necesari 

pentru a preveni doctorate fără valoare. Asta este, ne conformăm ca doctoranzi și o să producem 

maculatură per hectar câtă trebuie.” „Datorită programului de muncă este dificil de respectat 

întocmai programa de doctorat.” 

➢ Număr mic de pacienți studii clinice 

„Întimpinarea dificultăţilor (numărul mic al pacienţilor incluși în studiu, reticenţa acestora faţă de 

o nouă tehnică chirurgicală) a fost depășită prin apariţia beneficiilor după realizarea tehnicii 

chirurgicale.”  

➢ Organizarea studiilor doctorale în România (statutul doctoranzilor și predicitibilitatea 

insuficientă) 

„Doctoranzii ar trebui să aibă unele din drepturile pe care le au lucrătorii în orice domeniu. Cum 

ar fi dreptul la repaos zilnic și săptămânal, și concediu. Nu este corect să primesc mail duminică 

dimineaţa să fac URGENT o raportare până duminică seara. Raportare care are termenul real 

peste o lună.”  

„Activitatea de doctorand nu mi se pare ceva foarte dificil în sine, dar devine grea atunci când e 

adunată în anumite perioade de super-productivitate forţată, cum e luna noiembrie. Cred că toţi 

ne dorim o mai bună predictibilitate a sarcinilor.” 

➢ Motive personale/ lipsă de motivație 

„Progresul a fost îngreunat de dificultăţi personale.” 

„Parţial este aportul meu faptul că sunt în urmă cu cercetarea și cu respectarea planului 

individual, motivaţia fiind la un nivel destul de jos.” 

 

Dintre dificultățile întâmpinate de doctoranzi în parcursul lor, cei mai adesea aceștia se 

confruntă cu lipsa timpului alocat cercetării doctorale (44,4% - deseori), precum și cu lipsa 

resurselor financiare și a resurselor pentru publicare în regim open access (ambele 35,6% - 

deseori). Pe de altă parte, aproape 2 din 3 doctoranzi aflați în anii superiori, care au participat la 

sondaj, susțin că nu au avut niciodată dificultăți în a primi sprijin de la conducătorii lor.  
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Doctoranzii au furnizat și răspunsuri detaliate privind alte dificultăți întâmpinate mai 

adesea, după cum urmează: 
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C.III. Frecvență dificultăți întâmpinate

Niciodată - 1 Rareori - 2 Uneori - 3 Deseori - 4

N=45

 Statistici descriptive 

 Media - 2023 Abaterea standard 

Dificultăți la dezvoltarea planului individual 2.33 .929 

  Lipsa de timp alocat cercetării doctorale 3.11 .982 

  Lipsă sprijin conducător 1.60 .915 

  Dificultăți la dezvoltarea raportelor științifice anuale 1.67 .879 

  Lipsa resurselor materiale 2.53 1.100 

  Lipsa resurselor financiare 2.71 1.180 

  Lipsa finanțării pentru participare la manifestări științifice 2.56 1.216 

  Lipsa finanțării pentru publicare OpenAccess 2.64 1.246 

Răspunsuri valide N  45  
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➢ Îndrumare insuficientă mai concretă pe proiectul de cercetare: 

„Uneori am avut nevoie de o îndrumare mai specifică, nu doar una generală și de o încurajare 

sinceră. Dar, bineînţeles, lipsa acestora a dus și la dezvoltarea  competenţelor de cercetare 

necesare a fi dobândite.” 

„Îndrumarea este o funcţie fictivă, după 4 ani încă nu am beneficiat de ea.” 

➢ Lipsa unor cursuri avansate din curricula doctorală: cursuri de statistică (aplicate la 

proiectele de cercetare ale doctoranzilor, nu doar generale), precum și cursuri de 

cercetare in vivo – pe animale: 

„Partea de analiză statistică predată la cursuri nu m-a ajutat în elaborarea unui proiect de 

cercetare și mai ales în analiza statistică necesară în publicarea datelor obţinute. A trebuit să caut 

să învăţ din alte surse. Ar fi necesar un curs mai clar și mai structurat de analiză statistică, de la a 

înţelege clar toate tipurile de studii, până la ce parametrii statistici ar fi necesari în fiecare tip de 

studiu pentru a scoate cât mai bine în evidenţă rezultatele obţinute.”  

 „Învăţarea unor tehnici experimentale - e.g. efectuarea analizei Western Blot, efectuarea 

determinărilor prin tehnica ELISA a diverșilor parametrii - nu există personal dedicat pentru 

instruirea doctoranzilor sau cei care efectuează aceste tehnici nu își arată disponibilitatea sau 

refuză să instruiască doctoranzii.” 

➢ Lipsa finanțării pentru: participare la manifestări științifice internaționale, cercetare 

extensivă, publicare Open Access 

„Lipsa finanţării pentru participarea la manifestări știinţifice internaţionale.” 

„Proiectul meu de cercetare este experimental, in vivo, pe animale. Pe parcursul anului I de 

Școală doctorală, informaţii referitoare la buna desfășurare a acestui tip de experimente nu 

existau. Erau menţionate prin trecere că există și atât. Am aflat ulterior, prin experienţă proprie, 

că este necesar de fonduri extensive și timp foarte îndelungat pentru efectuarea experimentelor 

și obţinerea de rezultate. În toată onestitatea, 4 ani, pentru publicarea a minim 3 articole, pentru 

un proiect cu elemente in vivo este mult prea scurt. Iar fondurile disponibile prin PCD insuficiente. 

Până în prezent, am cheltuit din banii proprii minim 6000 Euro pentru achiziţionarea de materiale 

necesare și taxe de publicare. Lipsa de timp, lipsa de fonduri și presiunea cerinţelor de publicare 

ridicate sunt resimţite de majoritatea colegilor doctoranzi cu care am comunicat. Vă rog să vă re-

evaluaţi planul Școlii doctorale. În momentul de faţă, ca student doctorand, dacă doresc să am o 

teza de doctorat valoroasă, bine gândită și cu rezultate semnificative, nu pot decât să intru în 

prelungiri. Care mă vor costa din nou, sume enorme de bani pentru România.” 

„Cele mai multe dificultăţi le-am întâmpinat în procesul de achiziţie al materialelor. Deadline-ul 

pentru depunerea referatului de achiziţie este prea devreme (înainte să am un protocol 

experimental clar definit astfel că trebuie să intuiesc cam ce aș avea nevoie și sper că am ales 

materialele potrivite). Aici mă refer strict la anul 1 de PCD.” 

 „De departe cea mai mare piedică în publicare este finanţarea taxelor Open Access. 1000$ oferiţi 

e o sumă derizorie.” 

➢ Dificultăți legate de comunicare (fie secretariatul Școlii doctorale, fie personalul din 

spitalele colaboratoare) și acces la infrastructura de cercetare 

„Comunicarea este dificilă cu o parte din serviciul de secretariat al Școlii Doctorale.” 

„Un alt aspect important în acest parcurs este colaborarea dificilă în cazul recoltării probelor 
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biologice cu spitalele universitare, deoarece oamenii cu care se lucrează nu sunt deschiși în a 

respecta anumite protocoale și nu livrează la timp informaţiile cerute.” 

„Nu îmi este clar care sunt condiţiile de acces la secvenţiatorul Nextseq din cadrul 

departamentului de Genomică.” 

➢ Cerințe/ criterii ridicate raportat la susținerea financiară oferită prin granturile PCD 

„Dificultăţile legate de publicarea articolelor știinţifice, inclusiv lipsa fondurilor pentru publicare 

în Open Access. Numărul de minim 3 articole necesare (inclusiv PCD) este semnificativ mai mare 

faţă de alte instituţii din străinătate și nu este justificabil, deoarece uneori lipsa resurselor 

materiale împiedică mult progresul știinţific și, în plus, unele proiecte eșuează în generarea de 

date publicabile. Personal m-am confruntat cu dificultăţi mari în legătură anumite experimente 

deoarece proiectul de cercetare a fost mai dificil decât a fost anticipat și o ”noutate” pentru 

experienţa echipei. Consider că numărul necesar pentru finalizarea tezei a trebui să fie redus și să 

se pună mai mult accent pe calitatea publicaţiilor, nu pe cantitatea acestora.” 

➢ Dificultăți de acces la date statistice necesare în dezvoltarea proiectelor de cercetare, 

eventual în contextul pandemic creat de COVID-19 
„Lipsa resurselor materiale, mai exact a unor baze de date (date statistice)”  

„Problema cea mai gravă a fost ca nu s-a ţinut cont de contextul creat de pandemie, pentru studii 

clinice fiind foarte dificil să se mai desfășoare conform planului iniţial.”  

„Pandemia.” 

 

D. Activități conexe de învățare/ formare 

Dintre activitățile conexe de învățare și formare, cea mai frecventă este susținerea de 

activitate didactică în cadrul universității, 37,8% dintre respondenți afirmând că deseori 

desfășoară predare la UMFIH. Procentul este egal cu acela al respondenților care nu au fost 

niciodată implicați în activitate didactică la universitate. 

Aproape jumătate dintre respondenți au fost implicați în activități de formare pentru 

cariera didactică (total deseori și uneori -  50,1%), respectiv în elaborarea de materiale didactice 

(total deseori și uneori – 48,9%). Activitățile conexe de formare cu frecvența cea mai scăzută sunt 

stagiile – fie în străinătate (71,7% - niciodată), fie în România (80% - niciodată). 

 
 Statistici descriptive 

 Media - 2023 Abaterea standard 

 Activitate didactică la UMFIH 2.57 1.339 

 Elaborare materiale didactice 2.37 1.248 

 Formare pentru cariera didactică 2.44 1.253 

 Efectuare de stagii de mobilitate în țară 1.37 .860 

 Efectuare de  stagii de mobilitate în străinătate 1.64 1.090 

Răspunsuri valide N  45  
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E. Formarea/ dobândirea de competențe de cercetare științifică 

În opinia doctoranzilor, dintre competențele și abilitățile de cercetare științifică, cel mai 

ridicat nivel de acord întrunește dobândirea de cunoștințe teoretice pentru desfășurarea unei 

cercetări (86,7% - total acord și acord parţial). Proporții apropiate s-au înregistrat și pentru 

dobândirea de abilități de aplicare a metodelor și tehnicilor de cercetare (82,2% - total acord și 

acord parţial), abilități pentru desfășurarea unei cercetări (82,2% - total acord și acord parţial), 

precum și formarea de competențe de evaluare critică a unor cercetări/ studii (80% - total acord și 

acord parţial).  

Pe de altă parte, doctoranzii participanți la sondaj consideră că nu au dobândit 

competențe de valorificare extra-academică a rezultatelor (77,8% - total dezacord și dezacord 

parțial). De asemenea, aproximativ o treime dintre respondenți au apreciat nefavorabil formarea 

competențelor de comunicare științifică (prezentare rezultate la conferințe, 37,8% - total 

dezacord și dezacord parţial, respectiv publicare rezultate – 31,1% total dezacord și dezacord 

parţial). 
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N=45

 Statistici descriptive 

 

Media - 2023 Abaterea 

standard 

 Cunoștințe teoretice privind metodele și tehnicile de cercetare medicală/ farmaceutică 3.28 .869 

  Abilități pentru aplicarea metodelor și tehnicilor de cercetare medicală/ farmaceutică 3.15 .877 

  Competențe de evaluare critică a altor cercetări 3.20 .919 
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Pentru îmbunătățirea calității formării în cercetarea medicală și farmaceutică, doctoranzii 

sugerează următoarele măsuri: 

➢ Schimbări la nivelul curriculumului și cursurilor cuprinse în programul doctoral 

„Organizarea unor cursuri de metodologie și pentru doctoranzi de anul II, III.” „Suplimentarea 

cursurilor de MCS.” 

„Cursuri de MCS și în anul 2 , 3. Cursurile fiind comasate în anul 1, ai șanse să uiţi până în anul 2 și 3 
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Dezacord - 1 Dezacord parțial - 2 Acord parțial - 3 Acord - 4

N=45

  Abilități pentru desfășurarea unei cercetări 3.13 .967 

  Competențe de comunicare științifică (prezentări manifestări) 2.84 1.186 

  Competențe de comunicare științifică (publicare rezultate) 2.88 1.152 

  Competențe de valorificare extra-academică a rezultatelor 1.75 1.090 

Răspunsuri valide N  45  



 

 

 

 

 

 

 

 

28 

 

multe aspecte utile. Pe mine foarte mult m-au ajutat aceste cursuri  în construirea și gândirea 

unui studiu.”  

„Mai multe ore alocate cursurilor de bază.”  

„O altă sugestie ar fi introducerea unei curricule legată de cercetare in vivo pe animale de 

laborator (ce animale, exemple de protocoale experimentale, costuri, posibilităţi și capabilităţile 

biobazei UMF) . Cercetarea mea doctorală se bazează pe studii in vivo pe animale și simt că Școala 

doctorală nu m-a pregătit deloc pentru acest lucru.”  

„Mai multă claritate în partea de statistică. Acces mai facil de la distanţă la sursele din Biblioteca 

UMFHI, la fel ca în alte universităţi, fără VPN, fără tot felul de accesări intermediare.”  

„Consider că ar trebui să existe în cadrul SD cursuri de realizarea efectivă a articolelor știinţifice, 

atât pe partea de scris efectiv cât și pe partea de prelucrare de date, iar acestea să fie specifice 

pentru diverse studii, pentru că diferă foarte mult de la o facultate la alta stilul de abordare. 

Eventual realizarea acestor cursuri pe cercetare fundamentală versus dezvoltare de metode 

tehnice și analitice.”  

„Dezvoltarea unui pipeline de cercetare pentru studenţii doctoranzi: anul 1 scoping review care 

are scopul de a fundamenta ideile existente în cadrul temei. Anul 2 review sistematic pe articole 

cu metodologie similară celei care va fi făcută experimental, anul 3-4 studii experimentale.”  

„Consider că cursul de metodologia cercetării știinţifice în forma actuală nu este potrivit în 

special doctoranzilor de la farmacie, dar și celorlalţi, pentru că statistica medicală nu ne este utilă 

tuturor și mai ales nu în formatul în care se predă momentan, cu software rudimentar și care nu 

este user-friendly și nu se folosește des în practică.” 

„Modul pedagogic în cadrul primului an. Cursurile de metodologia cercetării axate și pe 

cercetarea fundamentală, nu doar cercetarea clinică, pentru medicină.” 

➢ Introducerea unor activități practice axate pe dobândirea tehnicilor de cercetare 
 „Tehnicile de laborator au fost prezentate la modul ultra-high-tech, numai genomică, 

proteomică, transcriptomică, metabolomică, și bugetul real e minuscul și nu permite astfel de 

determinări (nu pentru un număr rezonabil de pacienţi) și mai rămâne problema procesării 

datelor rezultate. Poate ar fi mai util să învăţăm tehnici mai fezabile pentru un proiect individual, 

și într-un mod mai pragmatic, aplicat, nu doar ipoteze și visuri.” 

„Crearea unui grup de persoane dedicat instruirii doctoranzilor în mod practic și nu doar teoretic 

în ceea ce privește tehnicile necesare desfășurării proiectelor lor de cercetare - efectuare HPLC, 

Western Blot, ELISA etc.” 

➢ Dezvoltarea și îmbunătățirea accesului la infrastructurile de cercetare  
„Din păcate eu am prins anul 1 de Școală doctorală în pandemie și ar fi fost util să pot vedea live 

cum se fac anumite analize / cum arată / cum se folosesc aparatele de care dispune 

universitatea în centrele de cercetare avansată MedFuture și Centrul de Genomică. Au fost utile 

și ședinţele online. [...] Pentru cei care doresc să studieze aspecte de microbiologie, modele de 

infecţie pe culturi celulare sau in vivo pe animale, infrastructura UMFIH nu le oferă nicio 

posibilitate. Nu există niciun laborator dedicat pentru studii de microbiologie. Toate 

laboratoarele dedicate experimentelor pe culturi celulare nu doresc nici măcar să auda de un 

studiu cu microorganisme de teama contaminării.  Nicio biobaza nu dorește să cazeze animale 

infectate pentru că nu dispune de suficient biosafety level pentru acest lucru. Mi se pare păcat 
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să nu se investească într-un laborator/ măcar o cameră din biobaza unde studenţi doctoranzi să 

poată efectua cercetări în domeniul Microbiologiei. Cu atât mai mult cu cât există o problemă 

globală cu rezistenţa la antibiotice și este iminentă apariţia bolilor tropicale în Romania 

datorită încălzirii globale și creșterii de la un an la altul a numărului de imigranţi.” 

➢ Îmbunătățirea calității îndrumării  

„Evaluarea și instruirea conducătorilor de doctorat.”  

„O colaborare mai strânsă cu coordonatorul de doctorat și posibilitatea de a colabora 

îndeaproape cu statisticieni.”  

„O comunicare mai strânsă între conducătorul de doctorat și student. Disponibilitatea mai 

mare a conducătorului de doctorat spre a fi contactat.”  

„Punerea la dispoziţie a bazelor de date și accesul mai facil la coordonatori.” 

➢ Organizarea de echipe de cercetare și dezvoltarea colaborărilor cu echipe internaționale 

„Concentrare asupra calităţii și nu a cantităţii. Formarea de echipe de cercetare, poate astfel 

tinerii doctoranzi ar putea fi asimilaţi și ajutaţi să ducă proiectele la bun sfârșit.” „Formare pe 

grupuri mai mici și mai ţintită în funcţie de proiectul de cercetare doctorală.”  

„Pentru îmbunătăţirea calităţii formării pentru cercetare aș propune consolidarea și 

dezvoltarea relaţiilor de colaborare cu instituţii din mediul știinţific naţional și internaţional.” 

➢ Creșterea finanțării pentru activitatea de cercetare și mobilități în străinătate 

„Fonduri insuficiente. În momentul în care universitatea alocă 2 ani și 6000 euro pentru 

efectuarea unui proiect de cercetare intern (cu cerinţa de publicare a doar 1 articol) pentru 

cadre universitare, eu sunt foarte sigur că se înţelege foarte bine care sunt costurile elaborării 

unui experiment. Suma de finanţare PCD ar trebui ridicată semnificativ.”  

„Realizarea unor cursuri de perfecţionare pentru dobândirea unor competenţe; realizarea unor 

programe de granturi pentru cercetare-dezvoltare și inovare.” 

„Calitatea formării ar putea fi îmbunătăţită prin oferirea de fonduri pentru perfecţionare și 

pregătire în străinătate. Personal m-am confruntat cu dificultăţi financiare în a-mi asigura 

cazare, transport, participare la diferite conferinţe sau manifestări știinţifice, fiind decontate 

doar taxele de participare.” 

➢ Îmbunătățirea procedurilor pentru achiziții în PCD 

„Îmbunătăţirea sistemului de achiziţii - este foarte greu să planificăm experimente dacă nu 

știm în cât timp ajung materialele comandate (este absurd să așteptăm luni de zile, din 

experienţa mea între 1 și 8 luni).” 

➢ Introducerea și/ sau promovarea serviciilor suport destinate doctoranzilor 

„ Consiliere psihologică (gratuită) oferită doctoranzilor.” 

➢ Prelungirea perioadei de stagiu doctoral 

„Prelungirea timpului necesar pentru terminarea tezei de doctorat - 4 ani este extrem de puţin 

pentru publicarea a 3 articole originale!!! - În primul an avem Școala doctorală și facem cererile 

pentru primele achizitii (PCD) care ajung abia la finele anului. Din acel moment avem 3 ani să 

facem experimente, să publicăm 3 articole și să scriem o teza de doctorat. În funcţie de editură, 

procesul de review și acceptare poate să ţină 6 luni ! (ex jurnale: Elsevier, PloS etc).” 
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F. Competiția Proiectelor de Cercetare Doctorală 

Competiția Proiectelor de Cercetare Doctorală (PCD) oferă doctoranzilor oportunitatea 

de a-și prezenta proiectele de cercetare și de a obține finanțare pentru a-și desfășura 

componenta de cercetare din programul doctoral. Secțiunea de față reunește răspunsurile 

obținute de la doctoranzi în cele două etape de culegere a datelor1 (iulie, respectiv decembrie 

2023-2024), în total 48 de respondenți.  

 

F.I. Participarea la competiția de granturi 

În cele două etape de culegere a datelor au fost colectate răspunsuri privind competiția 

de granturi PCD de la un total de 48 de repsondenți. Graficul de mai jos indică anul de studiu în 

care se aflau aceștia la momentul completării chestionarului. 

 

 
 

F.II. Motivele neparticipării 

Dintre motivele invocate pentru neparticiparea la competiția Proiectelor de Cercetare 

Doctorală se numără lipsa timpului și faptul că, la momentul competiției, respondenții se aflau în 

procesul de documentare cu privire la tema de doctorat. De asemenea, doi doctoranzi au 

considerat criteriile ca fiind greu de îndeplinit. 

  

 
1 În cazul în care doctoranzii aflați în anul I în iulie 2023 au răspuns și în decembrie la chestionarul privind progresul 

doctoral, întrebările secțiunea privind granturile PCD nu le-a mai fost aplicată. 
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F.III. Competiția PCD 

 Revenind la perspectivele beneficiarilor de granturi PCD, 81,3% consideră că procesul de 

evaluare a fost corect (total acord și acord parţial), iar aproximativ trei sferturi dintre aceștia 

apreciază timpul de la anunțarea competiției ca fiind suficient (77,1% - total acord și acord parţial), 

considerând de asemenea că termenele au fost respectate (77,1% - total acord și acord parţial). 

 Pe de altă parte, aspectul mai puțin favorabil privind competiția PCD, din perspectiva 

beneficiarilor, este procesul de contractare, un sfert dintre respondenți considerând că acesta nu 

a fost ușor (25% - total dezacord și dezacord parţial). 
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E.II. Care a fost motivul pentru care nu ați participat?

1. La momentul competiției eram în procesul de 
documentare cu privire la tema de doctorat 

2. Lipsa de timp

3. Existența indicatorilor de impact (greu de 
îndeplinit)

4. Altele
N=12
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F.III.1. Timpul de la anunțarea competiției 
la trimiterea aplicațiilor a fost suficient.

Pe o scală de la 1 la 5 (unde 1 – dezacord, iar 5 – acord), vă rugăm să vă exprimați 
acordul cu privire la următoarele afirmații referitoare la competiția PCD.
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F.IV. Experiența PCD 

Privind experiența de beneficiar al unui grant PCD, peste un sfert dintre beneficiari se 

declară extrem de mulțumiți (27,1%), media răspunsurilor pe scala de 10 trepte fiind de 7,37. Este 

important de menționat că există o asociere pozitivă slabă între anul de studiu și mulțumirea cu 

experiența de beneficiar PCD (r(46) = .331, p = .022), doctoranzii din anii superior tinzând să fie 

mai mulțumiți de această experiență. 

 

 
 

Fiind întrebați dacă ar recomanda colegilor participarea în competiție, aproape două 

treimi susțin că acest lucru este extrem de probabil, media răspunsurilor pe o scală cu 10 trepte 

fiind 8,83. Important, există o corelație pozitivă moderată între nivelul de mulțumire și 

probabilitatea de a recomanda competiția PCD colegilor (r(46) = .503, p < .001). 
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 Statistici descriptive 

 

Media - 2023 Abaterea 

standard 

 Timp suficient de la anunțarea competiției la trimiterea aplicațiilor 3.95 .869 

  Claritate a informațiilor din regulament 4.02 .877 

  Structurare bună a șablonului 3.83 .919 

  Respectarea termenlor 3.97 .967 

  Corectitudinea procesului de evaluare 4.14 1.186 

  Ușurința procesului de contractare  3.79 1.152 

Răspunsuri valide N  48  

Media = 7.37 
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F.V. Sugestii de îmbunătățire PCD 

 În ceea ce privește sugestiile de îmbunătățire PCD, în această subsecțiune, doctoranzii au 

fost întrebați care ar fi modalitățile prin care această competiție ar putea deveni mai atractivă 

pentru alți doctoranzi. Principalele măsuri sugerate de respondenți au fost: 

➢ Creșterea finanțării – atât în sensul creșterii cuantumului per grant/ beneficiar, cât și al 

cuantumului total al granturilor pentru ca un număr mai mare de doctoranzi să 

beneficieze de acest sprijin; 

„O finanţare mai mare.” 

„Suma oferită să fie mai mare.” 

„Poate mai mulţi bani alocaţi.” 

„Sumele de finanţare să reflecte cerinţele de publicare.”  

„Atractivă cred că este, poate să se aprobe mai multe proiecte/an.”  

„Alocarea unui cuantum financiar mai mare având în vedere condiţiile adiţionale care trebuie 

îndeplinite pentru PCD de 3 și 4 ani.” 

„Un buget mai mare.” 

„Ar trebui alocaţi mai mulţi bani.”  

„Suma alocată per an să fie mai mare, astfel încât să permită achiziţionarea unor kituri mai 

performante.” 

„Ar fi necesare fonduri mai mari pentru achiziţia materialelor necesare.” 

➢ Promovarea competiției de granturi și familiarizarea doctoranzilor prin prezentarea 

unor modele înainte de lansarea competiției 

„Să fie prezentat la unul din cursuri un exemplu de completare a unui astfel de proiect 

deoarece fiecare scrie cât vrea, cât crede, fără a-i fi clar care sunt limitele.” 

„Un ghid de instrucţiuni de posibile variante de utilizare a banilor.”  
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„Nimic, doar informaţi mai mult doctoranzii de avantajele unei astfel de competiţii . Să fie 

informaţi și de către alte cadre de predare în cadrul cursurilor din anul 1.” 

➢ Dezvoltarea condițiilor de finanțare prin diversificarea categoriilor de produse 

achiziționabile prin granturile PCD, precum și adaptarea condițiilor la situații care nu pot 

fi imputate doctoranzilor 

„Să nu fie necesară returnarea banilor dacă proiectul eșuează. Să se ţină cont de niște erori ce nu 

ţin de doctorand: mie mi s-a pierdut cererea cu achiziţionarea unor kituri, astfel că am primit 

kiturile cerute efectiv după un an de la solicitare (deci în primul an de PCd nu am reusit să 

prelucrez nicio probă).” 

„Să intre și obiecte de inventar pe PCD.” 

„Probabil ar fi mai atractivă posibilitatea de a redirecţiona o sumă mai mare către publicare/ 

servicii terţe (alternativ, informarea legat de decontarea de către UMF a taxelor de publicare ar 

putea să fie mai vizibilă).” 

„Dacă finanţarea ar include și licenţe software.” 

„Competiţia ar putea fi mai atractivă prin asigurarea livrării reactivilor/ consumabilelor în timp 

mai scurt, și prin asigurarea costurilor de participare la manifestări știinţifice pe lângă doar taxele 

de participare. În contextul crizei financiare globale, m-am confruntat cu probleme legate de 

costurile foarte mari de cazare și transport pentru a călători în scop știinţific, ceea ce m-a 

împiedicat să particip la anumite manifestări care puteau fi foarte utile.” 

➢ Eficientizarea proceselor administrative care susțin desfășurarea proiectelor de 

cercetare  

„Facilitarea utilizării finanţării PCD (obţinerii materialelor/ produselor/ decontărilor necesare și 

solicitate prin Referatele de Achiziţie) prin lărgirea Convenţiilor Cadru ale UMF și prin excluderea 

necesităţii de obţinere a ofertelor din partea furnizorilor de către doctorand. Eventual delegarea 

unei persoane cu pregătire în acest domeniu economic din partea UMF pentru aceste relaţii 

financiare. Frecvent doctoranzii pierd din puţinul timp disponibil alocat activităţii de cercetare cu 

aceste probleme.” 

 

F.VI. Sfaturi pentru viitorii candidați la competițiile PCD 

 Ultima întrebare din secțiunea privitoare la competiția PCD a fost destinată oferirii de 

sfaturi potențialilor candidați. Doctoranzii care au participat anterior încurajează colegii să 

participe pentru că granturile PCD reprezintă o resursă importantă pentru dezvoltarea 

proiectului de cercetare și îndeplinirea criteriilor de publicare: 
„Finanţarea proiectului de cercetare este esenţială. Fără bani nu poţi face niciun fel de 

cercetare.” 

„Să aibă curajul să încerce! Este totuși un pas înainte care le facilitează înaintarea mai ușoară în 

proiectul lor de cercetare.” 

„Începerea experimentelor din primul an de Școală doctorală pentru a putea satisface criteriile.”  

„Să aibă curajul și deschiderea să participe. Este doar în avantajul lor.” 
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„Să aplice la PCD, este un bun start în activitatea de cercetare.” 

„Să depună proiecte.” 

 „Să participe.” 

Totodată, cele mai multe sfaturi s-au referit la planificarea din timp a diverselor activități, 

în mod deosebit componenta de achiziții de materiale dintr-un grant PCD. Pe lângă realizarea 

achizițiilor din grant, alocarea de timp suficient pentru dezvoltarea proiectului de cercetare a 

constituit de asemenea un sfat care a revenit în răspunsurile doctoranzilor.  

„Să cerceteze și să își structureze din timp lista celor necesare a fi achizitionate, astfel ca atunci 

când se face apelul depunerii referatelor de necesitate, să nu fie stresaţi că nu știu exact pe ce să 

cheltuie banii și, astfel, să cumpere lucruri care poate nu le sunt cele mai utile.” 

 „Să ia deciziile legat de achiziţii cu îndrumătorul de doctorat. Să facă un calcul al investiţiilor de 

la bun început astfel încât să știe cum să își împartă sumele corespunzator.” „Să fie atenţi în 

perioada achiziţiilor. Mie mi s-a pierdut iniţial cererea prin care solicitam achiziţionarea unor 

kituri, astfel că achiziţionarea s-a decalat cu 6 luni.” 

 „Să-și întocmească din timp lista de materiale necesare și să obţină ofertele de preţ ale 

produselor.” 

„Să aibă în vedere o perioadă de 5-6 luni între depunerea referatelor de necesitate și 

recepţionarea produselor. Să se informeze corect în legătură cu procedura de rambursare a 

taxelor de congres.” 

„Să nu dispere dacă nu știu exact toate detaliile cercetării, scopul este să își pună în ordine ideile 

și informaţiile și să își facă un plan pentru cercetare, dar să fie flexibil pentru ca ordinea 

activităţilor sau activităţile în sine se pot modifica în anii de doctorat. Este o bună ocazie să fixeze 

direcţii importante cu coordonatorul.” 

„Să se pregătească din punctul de vedere al metodologiei achiziţiilor prin fonduri/ granturi (ex. ce 

taxe se impun - pentru calcularea bugetelor, cum se emit facturile, cum se formulează ofertele de 

preţ). Răbdare.” 

„Îi sfătuiesc să își planifice cu atenţie bugetul anual.” 

 „Un sfat ar fi să își realizeze din timp și foarte temeinic protocolul experimental pe care doresc să 

îl efectueze, dacă se poate în perioada primului an de doctorat!” 

„Să pregătească proiectul din timp.” 

„Să aibă clar în minte ce vor să facă și de ce au nevoie mai exact.” 

„Să aleagă cu discernământ materialele comandate.” 

„Să fie atenţi la condiţii” 

 „Implicare.” 
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4. ANALIZA RĂSPUNSURILOR CONDUCĂTORILOR 

La fel ca în edițiile anterioare ale evaluării Școlii Doctorale, chestionarul destinat 

conducătorilor de doctorat a urmărit investigarea opiniilor acestora asupra performanțelor 

doctoranzilor și percepțiile lor asupra relației între coordonator și doctorand, aspecte urmărite 

în evoluție de la un an la altul. A treia secțiune a chestionarului a avut ca obiectiv  identificarea 

perspectivei conducătorilor cu privire la desfășurarea activității specifice de coordonare. 

Întrebări nu îi vizează doar pe studenții din anul I, aflați în anul de pregătire avansată, ci se referă 

la programul doctoral în integralitatea lui. În această ediție a sondajului, s-a înregistrat o rată de 

participare de 24,06% (32 de respondenți din 133 de conducători de doctorat afiliați la Școala 

Doctorală a Universității de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca). 

A. Performanțele doctoranzilor 

A.I. Importanța activităților specifice în formarea doctoranzilor 

Cu privire la importanța activităților specifice programului doctoral în formarea pentru 

cercetare a studenților, aproape toți conducătorii atribuie o importanță foarte ridicată publicării 

de acticole științifice (93,8% au ales ca variantă de răspuns „foarte important”, media 3.95/ 4). De 

asemenea, apropiate ca importanță, din perspectiva conducătorilor de doctorat, sunt implicarea 

în proiecte de cercetare (media 3.88/ 4) și participarea la manifestări științifice (media 3.84/ 4).  

 

Statistici Descriptive 

 

Media - 

2020 

Media - 

2021 

Media - 

2022 

Media - 

2023 

Abatere 

standard - 2023 

Activitatea didactică 3.05 3.27 3.09 3.06 .801 

Implicarea în proiecte de cercetare 3.93 3.95 3.87 3.88 .336 

Participarea la cursuri - stagiul pregătitor 3.21 3.32 3.47 3.56 .669 

Participarea la manifestări științifice 3.89 3.82 3.87 3.84 .369 

Publicarea de articole științifice 4.00 3.86 3.96 3.94 .246 

Participarea la stagii de pregătire în alte universități 3.45 3.55 3.58 3.56 .564 

Răspunsuri valide N  56 22 45 32  

 

Similar ultimelor trei ediții anterioare ale evaluării, conducătorii consideră că activitatea 

didactică în care sunt angrenați doctoranzii este mai puțin importantă, lucru care reiese și din 

compararea mediilor calculate pe fiecare dintre cele șase activități (cea mai scăzută medie – 

3.06/4). 
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A.II. Sprijinul oferit studenților de către Școala Doctorală 

În ceea ce privește sprijinul de care beneficiază studenții doctoranzi din partea Școlii 

Doctorale, conducătorii apreciază că publicarea de articole științifice este activitatea pentru care 

Școala Doctorală oferă cel mai mult suport (total în mare și foarte mare măsură - 81,3% - media 

3.22/4). O proporție ridicată s-a înregistrat și în cazul sprijinului oferit prin implicarea în cercetare 

(total în mare și foarte mare măsură 75% - media 3,25/4). Pe de altă parte, în opinia conducătorilor, 

Școala Doctorală oferă mai puțin ajutor doctoranzilor pentru a desfășura practică în institute de 

cercetare medicală (cea mai scăzută medie, 2.81), similar cu răspunsurile conducătorilor din 

edițiile anterioare.  
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Statistici Descriptive 

 

Media - 

2020 

Media - 

2021 

Media - 

2022 

Media - 

2023 

Abatere 

standard -2023 

Implicarea în proiecte de cercetare 3.25 3.13 3.04 3.25 .842 

Practică în institute de cercetare 2.83 2.81 2.69 2.81 .931 

Participarea la conferințe 3.03 3.09 2.80 3.03 .967 

Publicarea de articole științifice 3.07 3.22 3.02 3.25 .916 

Participarea la stagii de pregătire la 

alte universități 

2.66 2.90 2.71 2.94 .878 

Răspunsuri valide N  56 22 45 32  

 

 

A.III. Impedimente în parcurgerea programului doctoral 

Cu privire la impedimentele întâmpinate de doctoranzi în experiența lor de pregătire, 

jumătate dintre îndrumători au menționat că doctoranzii au cel mai adesea dificultăți în privința 

timpului alocat cercetării (total uneori și deseori – 87,6%, media cea mai ridicată – 3.25/4). O 

problemă relativ mai puțin frecvent întâmpinată de doctoranzi este lipsa resurselor materiale 

pentru cercetare (medie 2.97/4), în opinia coordonatorilor de doctorat ai Școlii Doctorale UMFIH. 
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Statistici Descriptive 

 Media – 2020 

Media - 

2021 

Media - 

2022 

Media - 

2023 

Abatere 

standard - 2021 

Lipsa resurselor pentru cercetare 3.44 3.27 3.51 3.09 .856 

Lipsa resurselor materiale pentru cercetare 3.05 3.27 3.07 2.97 .740 

Lipsa finanțării participărilor la conferințe 3.39 3.19 3.16 3.09 .928 

Lipsa timpului alocat cercetării 3.23 3.36 3.36 3.25 .842 

Răspunsuri valide N  56 22 45 32  

 

 

 

A.IV. Oferta de cursuri – nevoi de formare pentru cercetare  

Din perspectiva conducătorilor de doctorat, atât cursurile obligatorii, cât și cele opționale 

au un caracter formativ pentru cercetare, diferența între ele fiind mică (media 3.13, respectiv 

2.97), la fel și diferențele față de anii anteriori. Mai concret, 84,4%  dintre îndrumători apreciază în 

mare și foarte mare măsură caracterul formativ al cursurilor obligatorii, iar 81,2% consideră 

cursurile din modulele opționale ca având de asemenea un caracter formativ, existând diferență 

importantă între mediile pentru caracterul formator perceput al cursurilor obligatorii față de cele 

opționale. Situația rămâne neschimbată față de cele mai recente două evaluări anterioare în 

privința caracterului formativ mai pronunțat al cursurilor obligatorii, însă diferențele la nivel de 

medie rămân mici.  
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III.4. Lipsa timpului alocat cercetării

III.3. Lipsa finanțării pentru 
participarea la conferințe (n=21)

III.2. Lipsa resurselor materiale
pentru cercetare

III.1. Lipsa resurselor financiare
pentru cercetare

A.III. Considerând experiențele doctoranzilor pe care i-ați coordonat în ultimii cinci 
ani, cât de frecvent se confruntă doctorandul cu următoarele impedimente în 

parcurgerea programului doctoral:

Niciodată - 1 Rareori - 2 Uneori - 3 Deseori - 4
N = 32 
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Statistici descriptive 

 

Media - 

2020 

Media - 

2021 

Media - 

2022 

Media - 

2023 

Abaterea 

standard - 2021 

Necesități formare - Cursuri obligatorii 3.04 3.18 3.29 3.13 .660 

Necesități formare - Cursuri module 

opționale 

3.09 3.13 3.13 2.97 .595 

Răspunsuri valide N  56 22 45 32  

 

 

 

 B. Relația conducător – doctorand 

B.I. Numărul optim de doctoranzi sub îndrumare 

În medie, conducătorii de doctorat consideră că numărul optim de doctoranzi pe care îi 

pot coordona este de 5.62, în creștere față de ediția de anul trecut a evaluării Școlii Doctorale. 

Aproape o treime dintre conducători (11) au precizat că numărul optim este 8, 9 sau peste 9 

doctoranzi sub îndrumare, față de ceilalți 21 coordonatori care preferă să lucreze cu un număr mai 

redus de doctoranzi.  

0
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56.3%

28.1%
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65.6%

15.6%
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Deloc - 1 În mică măsură - 2 În mare măsură - 3 În foarte mare măsură - 4

A.IV. În ce măsură considerați că oferta de cursuri a Şcolii Doctorale răspunde 
necesităților doctoranzilor de formare pentru cercetare?

Cursurile obligatorii Cursurile din modulele opționaleN = 32 
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Statistici descriptive 

 

Media - 

2020 

Media - 

2021 

Media - 

2022 

Media - 

2023 

Abaterea 

standard - 2021 

Număr optim de doctoranzi sub îndrumare 5.53 6 5.58 5.62 2.41 

Răspunsuri valide N  56 22 45 32  

 

B.II. Implicarea doctoranzilor  

Privind implicarea doctoranzilor în activitățile specifice programului de doctorat, peste 8 

din 10 conducători (81,3%) care au participat la evaluare consideră că doctoranzii prezintă un nivel 

ridicat și foarte ridicat de implicare în activitatea specifică, media fiind de 4.03/5, în creștere 

constantă în ultimii 4 ani de evaluare.  

Statistici descriptive 

 

Media - 

2020 

Media 

- 2021 

Media - 

2022 

Media - 

2023 

Abaterea 

standard - 

2023 

Gradul de implicare al doctoranzilor în activitățile specifice 3.7455 3.86 3.96 4.03 .740 

Răspunsuri valide N 56 22 45 32  
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B.I. Având în vedere timpul necesar procesului de îndrumare, care este numărul 
optim de doctoranzi pe care îi puteți coordona într-un an universitar?
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B.III. Frecvența spriijnului acordat doctoranzilor 

În opinia conducătorilor, doctoranzii le solicită sprijinul cel mai adesea referitor la 

metodele și tehnicile de cercetare (84,4% - deseori, media 3,81/4), aproape la fel de frecvente 

fiind și solicitările cu privire revizuirea materialelor elaborate (81,3% - deseori, media 3,66/4). Mai 

puțin frecvente sunt întrebările doctoranzilor cu privire la identificarea resurselor bibliografice 

(cea mai scăzută medie, 3,28/4). 
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3.1%

12.5%

31.3%

50%

9.4%

12.5%
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III.5. Dezvoltarea profesională

III.4. Aspecte administrative

III.3. Revizuirea  materialelor elaborate

III.2. Metode și tehnici de cercetare

III.1. Identificarea surselor bibliografice

B.III. Cât de frecvent vă solicită doctoranzii sprijinul cu privire la:

Niciodată - 1 Rareori - 2 Uneori - 3 Deseori - 4
N = 32 

3.1%

15.6%

56.3%

25%

0

20

40

60

Foarte scăzut Scăzut Mediu Ridicat Foarte ridicat

B.II. Vă rugăm apreciați gradul de implicare al doctoranzilor în îndeplinirea 
atribuțiilor din cadrul programului doctoral:

N = 32 
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Statistici descriptive 

 

Media - 

2020 

Media - 

2021 

Media - 

2022 

Media - 

2023 

Abaterea 

standard - 2021 

Identificarea surselor bibliografice 3.27 3.40 3.22 3.28 .813 

Metode și tehnici de cercetare 3.76 3.77 3.58 3.81 .471 

Revizuirea materialelor elaborate 3.72 3.86 3.71 3.66 .827 

Aspecte administrative 3.27 3.54 3.49 3.41 .665 

Dezvoltarea profesională 3.29 3.22 3.33 3.38 .871 

Răspunsuri valide N  56 22 45 32  

 

B.IV. Sugestii și recomandări ale conducătorilor de doctorat  

Conducătorii de doctorat au formulat următoarele recomandări pentru organizarea 

activității Școlii Doctorale:  

➢ oferire de direcții de cercetare și formarea de echipe de cercetare la nivelul 

UMFIH 

➢ introducerea unui stagiu de cercetare de 6 luni în curriculumul Școlii doctorale în 

care doctoranzii să nu fie implicați și în alte tipuri de activități 

➢ introducerea în planul de învățământ a activităților de diseminare a rezultatelor 

cercetării prin participarea la manifestări științifice internaționale și alocarea de 

credite pentru aceste activități; 

➢ utilizarea modului de lucru online pentru cursurile Școlii doctorale deoarece 

permit o participare mai numeroasă 

➢ introducerea unor cursuri de metodologia cercetării mai adaptate la 

particularitățile demersului de cercetare medicală/ farmaceutică non-clinică (ex. 

cercetarea experimentală; in vivo, nu doar metodologia cercetării medicale 

clinice)  

➢ introducerea de cursuri mai specializate pe temele majore ale proiectelor de 

cercetare doctorală 

➢ introducerea de cursuri pentru dezvoltarea abilităților de elaborare a articolelor 

de tip review (scoping review, meta-analysis etc.). 

 

C. Desfășurarea activității de coordonare 

C.I. Frecvența întâlnirilor sistematice  

În rândul conducătorilor Școlii Doctorale UMF „Iuliu Hațieganu” care au participat la 

procesul de evaluare, peste jumătate desfășoară întâlniri cu doctoranzii cel puțin o dată la două 

săptămâni, peste o treime dintre ei susținând că au întâlniri săptămânale. Frecvența întâlnirilor 

este similară ediției anterioare. 
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C.II.Ore de îndrumare pe an universitar 

 Peste jumătate din conducătorii de doctorat care au participat la evaluarea din acest an 

au menționat că alocă peste 30 de ore cu fiecare doctorand pe care îl îndrumă. Față de ediția 

anterioară, o proporție mai scăzută de conducători (-20,3%) au afirmat că desfășoară întâlniri 

conform solicitărilor primite de la doctoranzi.  
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C.I. Cât de des vă întâlniți sistematic cu doctoranzii?
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C.II. În medie, câte ore petreceți cu un doctorand per an universitar?
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C.III. Mediul de interacțiune și comunicare cu doctoranzii 

 Conform conducătorilor de doctorat, cel mai adesea îndrumarea doctoranzilor din Școala 

Doctorală UMFIH se desfășoară prin întâlniri față-în-față, înregistrându-se o proporție de 81,3% 

din răspunsuri pentru acest mijloc destinat întâlnirilor între doctoranzi și conducători.  

 

C.IV. Doctoranzi sub îndrumare la momentul actual 

 În cadrul evaluării din acest an, există o proporție mai ridicată de conducători care au cel 

puțin 5 doctoranzi sub îndrumare (56,2% - total 5-8- și peste 8 doctoranzi), față de ediția 

anterioară. 

 

C.V. Dificultăți întâmpinate 

 În activitatea de coordonare a doctoranzilor, 81,3% dintre conducători au afirmat că nu au 

întâmpinat dificultăți.  
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C.III. Care este modalitatea cea mai frecventă de interacțiune cu doctoranzii?
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C.IV. Care este numărul de doctoranzi coordonați în acest moment?
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Ceilalți 18,8% menționează următoarele aspecte ca fiind dificile în desfășurarea activității lor: 

➢ dificultăți de comunicare și motivare a doctorandului (demararea studiilor clinice și 

participarea la congres național pentru reprezentarea rezultatelor); 

➢ depășirea termenelor datorată lipsei de implicare a doctorandului; 

➢ dificultăți de respectare a termenelor cauzate de lipsa timpului alocat studiilor și 

proiectului de cercetare; 

➢ pregătire anterioară insuficientă în metodologia cercetării; 

➢ abilități de utilizare a software-urilor insuficiente. 

 

C.VI. Pregătire formală pentru îndrumători 

 28.1% dintre conducători consideră că ar fi utilă organizarea unor cursuri de pregătire 

pentru îndrumătorii din Școala Doctorală, iar 34,4% nu știu dacă această pregătire ar fi utilă, 

răspunsul depizând probabil de conținutul cursurilor oferite. 

 

 
 

Printre propunerile de cursuri de formare pentru îndrumători se numără: 

28.1%

34.4%

37.5%

C.VI. Considerați că ar fi utilă o pregătire formală realizată de Școala 
Doctorală care să vină în sprijinul dvs. în coordonarea doctoranzilor?
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Nu

Nu știu
N = 32 
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C.V. În cursul acestui an universitar, ați întâmpinat 
dificultăți în coordonare a studenților doctoranzi?
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➢ publicarea rezultatelor de cercetare; autorat; finanțare open access; bibliometrie;  

➢ aspecte formale privind elaborarea și susținerea tezelor de doctorat; 

➢ statistică medicală actuală; 

➢ motivarea și creșterea gradului de implicare a doctoranzilor în activitatea de cercetare 

doctorală; 

➢ comunicare cu doctoranzii. 

 

5. ANALIZA RĂSPUNSURILOR TITULARILOR DE CURSURI 

A. Desfășurarea activității organizată pe module  

A.I. Statutul respondentului  

Chestionarul destinat titularilor de cursuri a abordat patru aspecte generale: performanța 

doctoranzilor, percepția lectorilor asupra organizării curriculare, eventuale dificultățile 

întâmpinate în derularea activităților didactice, respectiv percepții asupra modului în care s-a 

desfășurat activitatea didactică în mediul online.  

25 de titulari de cursuri au completat formularul de evaluare, unii dintre ei fiind în dublă 

calitate (atât lector curs opțional, cât și la curs obligaoriu ori având statutul de coordonator al 

unui modul). Majoritatea respondenților au (și) rolul de lector la curs opțional, 5 respondenți au 

susținut un curs obligatoriu, iar 6 dintre ei coordonează unul dintre modulele opționale din ofert 

de studii a Școlii Doctorale.   

 

 

A.II. Aprecieri privind doctoranzii înmatriculați în 2023  

Titularii de cursuri participanți la această evaluare au apreciat interesul doctoranzilor 

pentru materiile predate ca fiind mediu și ridicat (cu o medie de 3.88/5), însă cu o apreciere mai 

favorabilă în privința prezenței la cursuri (medie 3.92). În schimb, implicarea doctoranzilor nu 
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A.I. Vă rugăm precizați calitatea dvs. în cadrul Școlii Doctorale
(N=25, răspuns multiplu)
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este văzută la fel de bine, acest item fiind și cel care a înregistrat cea mai scăzută medie (3.40/ 5) 

din bateria referitoare la percepțiile lectorilor asupra doctoranzilor înmatriculați în 2021. Cu toate 

acestea, cadrele didactice au considerat că la finalul cursurilor pregătirea a fost peste nivelul 

mediu (3,80/ 5).  Comparativ cu evaluarea trecută, mediile sunt mai ridicate, cu excepția itemului 

referitor la nivelul de pregătire la finalul cursurilor. 

 

Statistici descriptive  

 

Media - 

2020 

Media – 

2021 

Media - 

2022 

Media - 

2023 

Abaterea 

standard - 2023 

Interes pentru materiile predate 3.82 3.63 3.79 3.88 .726 

Prezența la cursuri 3.71 3.72 3.84 3.92 .640 

Implicarea activă la cursuri 3.59 3.04 3.32 3.40 .913 

Nivelul de pregătire la finalul cursurilor 3.85 3.68 3.84 3.80 .645 

Răspunsuri valide N 34 22 19 25  

 

 

 

A.III. Aprecieri asupra noii organizări curriculare 

În opinia titularilor de cursuri care au participat la evaluarea din acest an universitar, 

organizarea curriculară actuală este mai eficientă (media 4.16/ 5) față de cea anterioară. Titularii 

au considerat și că organizarea pe cursuri obligatorii și șase module opționale, din care 
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A.II. Raportându-vă la doctoranzii înmatriculați în anul 2023, vă rugăm apreciați:
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doctoranzii pot alege și cursuri separat, crește interesul pentru cercetare în mai mare măsură 

(media 4.16/ 5). 

 

 

 

 

 A. IV. și A.V. Avantaje și dezavantaje ale noii organizări curriculare  

Din perspectiva titularilor de cursuri, noua organizare curriculară este mai structurată pe 

domeniile de cercetare ale doctoranzilor. Există o adecvare mai ridicată la temele lor de 

cercetare, fiind astfel corelată cu nevoile de formare și pregătire pe care le au.  

Avantaje 

• Flexibilitate 

• Studii axate pe interesele doctoranzilor 

• Structură modulară 

  Statistici descriptive 

 

Media - 

2020 

Media - 

2021 

Media - 

2022 

Media - 

2023 

Abaterea 

standard - 2023 

Este mai eficientă? 3.82 3.63 3,95 4.16 .800 

Răspunde mai bine nevoilor de 

formare ale doctoranzilor? 
3.97 3.77 4,05 4.08 

.862 

 

Crește interesul doctoranzilor pentru 

cursurile opționale alese? 
4.03 3.86 4,21 4.16 .898 

Răspunsuri valide N   34 22 19 25  
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III.1. Este mai eficientă? III.2. Răspunde mai bine nevoilor de
formare ale doctoranzilor?

III.3. Crește interesul doctoranzilor 
pentru cercetare?

A.III. În ce măsură considerați că noua organizare a curriculei în anul de pregătire 
avansată (anul I), ce include modulul obligatoriu și cele cinci module opționale:

În foarte mică măsură- 1 În mică măsură - 2 Suficient - 3 În mare măsură - 4 În foarte mare măsură - 5

N=25 
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• Pregătire specifică intereselor  

Dezavantaje 

• Număr mic de participanți 

• Lipsa activităților practice 

Și, în fine, au existat  lectori care nu au precizat nimic la această întrebare/ nu au 

completat un răspuns.  

A.VI.1 Dificultăți întâmpinate  

Titularii de cursuri care au participat la procesul de evaluare au susținut că nu au 

întâmpinat nicio dificultate în desfășurarea activității didactice în cadrul Școlii Doctorale.  

Un titular de curs a menționat faptul că doctoranzii nu participau la cursuri.  

 

B.  Desfășurarea activității online  

Această secțiune a raportului prezintă percepțiile lectorilor titulari de cursuri privind 

desfășurarea activității didactice în modul de lucru online. Cei mai mulți dintre ei  consideră că le-

a fost facil să își organizeze activitatea didactică în acest fel, același număr de titulari de cursuri 

(total acord și acord total – 22 respondenți; media 4.70/ 5) susținând că au oferit clarificări și 

sugestii atunci când le-au fost cerute. Doar 7 dintre ei au susținut că ar fi avut nevoie de mai mult 

timp pentru pregătirea materialelor didactice (media cea mai scăzută – 2.39/ 5). 

 

Statistici descriptive 

 

Media - 

2021 

Media - 

2022 

Media - 

2023 

Abaterea 

standard - 2023 

Mi-a fost ușor să îmi organizez activitatea online, fără să 

întâmpin dificultăți tehnice sau de utilizare a aplicațiilor.  

4.59 4.74 4.70 .559 

Am avut nevoie de mai mult timp pentru a pregăti materiale 

didactice pentru curs.  

2.86 2.89 2.39 1.305 

Am oferit clarificări și sugestii când mi-au fost solicitate de 

către studenți, în timpul cursului online sau prin e-mail.  

4.31 4.47 4.70 .559 

Formatul online a facilitat participarea mai crescută a 

doctoranzilor.  

3.77 3.89 3.96 1.261 

Doctoranzii au avut un volum de muncă mai ridicat.  2.66 2.58 2.65 .885 

Materialele didactice utilizate în activitatea online au 

contribuit la învățarea studenților.  

4.09 3.95 4.26 .689 

Studenții au intervenit mai frecvent în desfășurarea cursului.  3.04 3.26 3.65 1.229 

În general, predarea în modul de lucru online a fost mai 

eficientă decât în modul tradițional.  

2.90 3.26 3.52 1.238 

Răspunsuri valide N   22 19 25  
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I.8. În general, predarea în modul de lucru online a fost mai 
eficientă decât în modul tradițional

I.7. Doctoranzii au intervenit mai frecvent în desfășurarea cursului 
(pentru clarificări, completări).

I.6. Materialele didactice utilizate în activitatea online au contribuit 
la învățarea doctoranzilor.

I.5. Doctoranzii au avut un volum de muncă mai ridicat.

I.4. Formatul online a facilitat participarea mai mare a
doctoranzilor la cursuri.

I.3. Am oferit clarificări și sugestii când mi-au fost solicitate de către 
doctoranzi, în timpul cursului online sau prin e-mail.

I.2.Am avut nevoie de mai mult timp pentru a pregăti materiale
didactice pentru curs.

I.1. Mi-a fost ușor să îmi organizez activitatea online, fără să 
întâmpin dificultăți tehnice sau de utilizarea aplicațiilor.

B.I. Pe o scală de la 1 la 5 (unde 1 - dezacord total, iar 5 - acord total), vă rugăm să vă 
exprimați acordul sau dezacordul cu privire la următoarele afirmații referitoare la 

desfășurarea online a cursurilor doctorale:

Dezacord total-1 Dezacord parțial-2 Nici acord, nici dezacord- 3 Acord parțial-4 Acord total-5

N = 23
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6. CONCLUZII ȘI LIMITE ALE EVALUĂRII 

Studenții implicați în evaluarea Școlii Doctorale au exprimat în general un nivel de 

satisfacție pozitiv cu privire la calitatea programului de pregătire avansată, evidențiind în special 

aprecierea pentru actualitatea informațiilor furnizate (media 4,33/ 5). Față de ediția trecută, 

mediile înregistrează o mică scădere. Bibliografia recomandată a rămas aspectul mai puțin 

apreciat de către doctoranzi, cu o medie de 4,10/ 5. Doctoranzii au exprimat un nivel crescut de 

satisfacție față de cursurile obligatorii, cu medii cuprinse între 9.04 și 7.13. Cel mai bine evaluate 

cursuri au fost Metodologia cercetării științifice (9.04), Documentarea științifică și Scientometrie 

(8.43), precum și Norme de publicare și etica publicării științifice (8.35). Față de toate celelalte 

cursuri obligatorii din curriculum, Metodologia cercetării științifice înregistrează o creștere 

constantă a aprecierii calității la cele mai recente ediții ale evaluării. 

Privitor la necesitatea modificărilor în curriculumul anului de pregătire avansată, 12 dintre 

doctoranzii respondenți au considerat că nu sunt necesare modificări la cursurile obligatorii, în 

timp ce 11 consideră că sunt necesare. Sugestiile acestora s-au concentrat asupra adaptării 

cursurilor la nevoile individuale ale doctoranzilor, inclusiv reducerea numărului de ore pe curs, 

precum și axarea asupra aspector legate de cercetare și publicare științifică. Referitor la 

curriculă, sugestiile se concentrează asupra reducerii numărului de cursuri care acoperă informații 

deja studiate, sintetizarea și organizarea mai eficientă a informației, precum și eliminarea 

cursurilor care nu sunt relevante pentru toți doctoranzii. 

Majoritatea doctoranzilor au ales cursuri diverse în componenta opțională a 

currciulumului, în timp ce modulele specializate în integralitatea lor au fost selectate mai puțin. În 

general, structura cursurilor și selecția tematică au primit evaluări pozitive din partea 

respondenților. Desfășurarea cursurilor în mod online a fost pozitiv apreciată, printre avantaje 

numărându-se: participarea mai frecventă și accesibilitatea crescută. Cu toate acestea, au fost 

menționate și dezavantaje, cum ar fi comunicarea și interacțiunea deficitară cu profesorii, lipsa 

activităților practice, modificările de program și problemele tehnice. Un aspect negativ notat de 

respondenți a fost scăderea atenției și concentrării în mediul online. Cu toate acestea, unii 

doctoranzi nu au identificat aspecte negative în desfășurarea cursurilor online.  

În privința susținerii proiectului de cercetare, majoritatea participanților au exprimat un 

nivel foarte ridicat de mulțumire, toate aspectele evaluate fiind în general considerate favorabile 

de către doctoranzii din anul I. Privitor la avizul de etica cercetării științifice, majoritatea 

respondenților trimiseseră sau pregătiseră documentele necesare pentru obținerea lui, iar unii îl 

primiseră deja.  

Sondajul desfășurat în rândul doctoranzilor aflați în ani superiori a relevant aspecte 

extrem de interesante privind desfășurarea cercetării în UMFIH. Majoritatea doctoranzilor 

respondenți afirmă că proiectul de cercetare doctorală este o temă individuală, propusă de 

doctorand, și că lucrează sub îndrumarea coordonarilor, fără a face parte dintr-o echipă de 
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cercetare. De asemenea, pentru componenta de cercetare apelează cel mai adesea la 

infrastructura internă a UMFIH, fiind rare cazurile în care activitatea de cercetare se desfășoară 

în unități medicale din exterior (fie publice sau private) ori din străinătate. Cercetarea realizată în 

echipe de cercetare este puțin frecventă în cadrul Școlii Doctorale UMFIH, existând astfel 

premisele identificării măsurilor care să contribuie la susținerea activității de cercetare în proiecte 

cu echipe extinse la Școala doctorală. 

Peste jumătate din doctoranzii aflați în ani superior se întâlnesc cel puțin lunar, dacă nu 

mai frecvent, însă o treime nu desfășoară întâlniri sistematice cu îndrumătorii lor. Într-un an 

universitar, 44,4% dintre respondenți susțin că au parte de peste 30 de ore de îndrumare, 

aproape un sfert 28 de ore, iar aproape o treime doar aproximativ 14 ore de îndrumare într-un an 

universitar. Aproape două treimi dintre doctoranzii din ani superiori desfășoară întâlniri față-în-

față pentru îndrumare, existând de asemenea o proporție de 20% dintre respondenți care 

menționează e-mailul ca mijlocul cel mai utilizat de interacțiune cu îndrumătorii lor. Cel mai 

adesea, doctoranzii solicită sprijinul conducătorilor pentru revizuirea materialelor elaborate în 

cadrul proiectului doctoral, iar o frecvență ridicată înregistrează și elaborarea de articole spre 

publicare și clarificări asupra metodelor și tehnicilor de cercetare. Pe de altă parte, doctoranzii 

arareori caută sprijin de la îndrumători pentru a identifica resurse bibliografice relevante 

proiectelor de cercetare.  

În privința progresului în programul doctoral, peste 9 din 10 doctoranzi respondenți au 

susținut rapoartele la termenele stabilite, considerând de asemenea că au acces la resursele 

bibliografice necesare în elaborarea proiectelui de cercetare. Un procent ridicat (80%) apreciază 

de asemenea că au parte de un progres pozitiv în desfășurarea proiectului de cercetare și studiile 

doctorale. Aspectele care au putut să îngreuneze progresul în studiile doctorale, menționate de 

studenți, au fost:  lipsa de timp, numărul ridicat de cursuri din anul I, numărul ridicat de articole 

originale, nivelul insuficient de finanțare și întârzieri în livrarea materialelor pentru desfășurarea 

cercetării, contextul pandemic și numărul scăzut de pacienți pentru desfășurarea studiilor clinice, 

lipsa de motivație și alte motive personale. Peste o treime consideră nu au dispus de resursele 

materiale pentru desfășurarea / realizarea proiectului de cercetare, apreciind totodată că 

sprijinul în diferite aspecte administrative a fost insuficient.  

Dintre dificultățile întâmpinate, cel mai frecvent doctoranzii s-au confruntat cu lipsa 

timpului alocat cercetării doctorale (media 3,1/ 4), precum și cu lipsa resurselor financiare și a 

resurselor pentru publicare în regim open access. Pe de altă parte, aproape două treimi dintre 

doctoranzi au susținut că nu au avut dificultăți în a solicita și primi sprijin de la conducătorii lor 

(media 1,6/ 4). Totuși, unii dintre doctoranzii au menționat că nu au avut parte de îndrumare 

suficientă și concretă asupra proiectului de cercetare.  

Privind alte dificultăți de pe parcursul programului, doctoranzii s-au referit și la: absența 

unor cursuri avansate din curricula doctorală (cursuri de statistică, cursuri de cercetare in vivo – 

pe animale), lipsa finanțării pentru participare la manifestări științifice internaționale, cercetare 
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extensivă, publicare Open Access, dificultăți legate de comunicare (fie secretariatul Școlii 

doctorale, fie personalul din spitalele colaboratoare) și acces la infrastructura de cercetare. În 

fine, unii doctoranzi consideră criteriile din programul doctoral ca fiind prea ridicate raportat la 

susținerea financiară oferită prin granturile PCD și la faptul că au întâmpinat dificultăți de acces la 

date statistice necesare în dezvoltarea proiectelor de cercetare, în mod deosebit în contextul 

pandemic creat de COVID-19. 

Dintre competențele de cercetare științifică, cea mai mare proporție de doctoranzi 

consideră că a dobândit cunoștințe teoretice pentru desfășurarea unei cercetări ( media 3.28/ 4). 

Proporții ridicate apropiate s-au înregistrat și pentru dobândirea de abilități de aplicare a 

metodelor și tehnicilor de cercetare (media 3,20/ 4), abilități pentru desfășurarea unei cercetări 

(media 3,15/ 4), precum și formarea de competențe de evaluare critică a unor cercetări/ studii 

(media 3,13/ 4). La polul opus se află competențele de valorificare extra-academică a rezultatelor 

(media 1,75/ 4). Dintre activitățile conexe de învățare și formare, cea mai frecventă este 

susținerea de activitate didactică în cadrul universității, 37,8% dintre respondenți afirmând că 

deseori desfășoară predare la UMFIH (media 2,57/ 4). Activitățile conexe de formare cu frecvența 

cea mai scăzută sunt stagiile – fie în străinătate (media  1,64/ 4), fie în România (media 1,37/ 4). 

Pentru creșterea calității formării în cercetarea științifică, doctoranzii au formulat ca 

sugestii o serie de schimbări la nivelul curriculumului și cursurilor cuprinse în programul 

doctoral, precum și introducerea unor activități practice axate pe dobândirea tehnicilor de 

cercetare. Totodată, ei susțin că e nevoie ca accesul la infrastructurile de cercetare să fie 

îmbunătățit, precum și de o orientare mai pronunțată către organizarea de echipe de cercetare și 

dezvoltarea colaborărilor cu echipe internaționale. Doctoranzii au sugerat că ar fi de asemenea 

nevoie de creșterea calității îndrumării,  creșterea finanțării pentru activitatea de cercetare și 

fonduri destinate mobilităților în străinătate, îmbunătățirea procedurilor pentru achiziții în PCD 

și promovarea serviciilor suport destinate doctoranzilor (de exemplu consilierea psihologică). 

 În general, există o percepție pozitivă asupra competiției de granturi pentru cercetare 

doctorală, lipsa de timp și stadiul documentării pe temă fiind dintre motivele invocate pentru 

neparticipare, alături de câțiva doctoranzi care au precizat dificultatea îndeplinirii criteriilor de 

impact. Dintre aspectele avute în vedere, doctoranzii beneficiari de grant PCD au apreciat în 

termenii cei mai favorabili corectitudinea evaluării proiectelor (media 4,14/ 5), cel mai nefavorabil 

aspect fiind contractarea materialelor din acest grant (media 3,79/ 5). Există un nivel ridicat de 

mulțumire față de experiența de beneficiar de grant PCD (media 7,37/ 10), care este corelat 

moderat cu măsura mai ridicată (media 8,83/ 10) în care beneficiarii ar recomanda participarea la 

competiția de granturi colegilor lor doctoranzi. Printre sugestiile formulate de doctoranzi pentru 

îmbunătățirea competiției de proiecte PCD se numără: creșterea finanțării (per beneficiar grant și 

total alocare); promovarea competiției și creșterea gradului de familiarizare a doctoranzilor prin 

prezentarea unor modele înainte de lansarea competiției; extinderea condițiilor de finanțare 

prin diversificarea categoriilor de produse achiziționabile prin granturile PCD; precum și 

eficientizarea proceselor administrative (contractare și achiziții). Doctoranzii beneficiari de grant 
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își încurajează colegii să participe deoarece granturile PCD reprezintă o resursă importantă 

pentru dezvoltarea proiectului de cercetare. Totodată, experiența de participant la competiția de 

granturi conduce la deprinderea de competențe de management al cercetării (planificarea 

eficientă a activităților, alocarea de timp suficient pentru dezvoltarea proiectului de cercetare).   

Analiza rezultatelor a relevat faptul că aproape toți conducătorii de doctorat atribuie o 

importanță foarte ridicată publicării de articole științifice (media 3,95/ 4), cu o importanță 

aproape la fel de ridicată fiind atribuită și implicării în proiecte de cercetare (media 3,88/ 4) și 

participării la manifestări științifice (media 3,84/ 4). Conducătorii consideră mai puțin importantă 

în formarea doctoranzilor desfășurarea de activitate didactică în cadrul UMFIH (media 3,06/ 4). În 

același timp, conducătorii consideră că Școala Doctorală oferă cel mai mult sprijin doctoranzilor 

prin implicarea în proiecte cercetare (media 3,25/4) și publicarea de articole științifice (media 

3.22/4). Pe de altă parte, doctoranzii sunt mai puțin spjiniți pentru a desfășura practică în institute 

de cercetare medicală (cea mai scăzută medie, 2.81/ 4). Referitor la impedimente, conducătorii 

consideră că cel mai adesea doctoranzii se confruntă cu problema timpului alocat cercetării 

(media 3.25/4), mai puțin frecventă fiind lipsa resurselor materiale pentru cercetare (medie 

2.97/4), în opinia coordonatorilor de doctorat ai Școlii Doctorale UMFIH.  

Din punctul de vedere al conducătorilor, oferta curriculară din anul de pregătire avansată 

are un caracter formativ ridicat, considerând că atât cursurile obligatorii, cât și cele opționale 

răspund necesităților de formare ale doctoranzilor, cu o medie constant mai mare a cursurilor 

obligatorii (media 3,13/ 4), față de cele opționale (media 2,97/ 4), la ultimele ediții ale evaluării. 

Pentru îmbunătățirea activității în cadrul Școlii Doctorale, conducătorii au formulat următoarele 

sugestii: organizarea de echipe de cercetare la nivelul UMFIH și stabilirea de direcții de 

cercetare; introducerea unui stagiu de cercetare de 6 luni în curriculumul Școlii doctorale în 

cursul căruia doctoranzii să nu fie implicați și în alte tipuri de activități; introducerea activităților 

de diseminare a rezultatelor în planul de învățământ, ca activități cu credite; introducerea unor 

cursuri noi în currricula (metodologii adaptate la proiectele de cercetare; cursuri specializate pe 

temele de cercetare ale doctoranzilor; pentru dezvoltarea abilităților de elaborare/ redactare a 

articolelor științifice); precum și utilizarea modului de lucru online pentru cursurile Școlii 

doctorale. 

În opinia conducătorilor, numărul optim de doctoranzi sub îndrumare este în medie de 

5,62, în creștere față de ediția de anul trecut. Conducătorii consideră că doctoranzii prezintă în 

general un grad ridicat de implicare în parcursul doctoral, media fiind de 4.03/5, în creștere 

constantă în ultimii 4 ani de evaluare. Cel mai adesea, doctoranzii le solicită sprijinul referitor la 

metodele și tehnicile de cercetare (media 3,81/4), mai puțin frecvente fiind întrebările 

doctoranzilor cu privire la identificarea resurselor bibliografice (cea mai scăzută medie, 3,28/4). 

Majoritatea conducătorii organizează întâlniri față-în-față cu doctoranzii, peste jumătate 

desfășurând întâlniri cel puțin o dată la două săptămâni, iar peste o treime dintre ei susținând că 

au întâlniri săptămânale. Într-un an universitar, peste jumătate din conducători afirmă că alocă 

peste 30 de ore fiecărui doctorand. Per ansamblu, peste 3 din 5 coordonatori nu au întâmpinat 
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dificultăți în îndrumarea doctoranzillor. Pe de altă parte, printre dificultățile menționate de 

ceilalți conducători de doctorat s-au numărat: comunicarea și motivarea doctoranzilor, întârzieri 

și depășirea termenelor, pregătirea anterioară insuficientă (metodologii de cercetare și utilizarea 

software-urilor). O parte dintre conducători consideră că ar fi utilă organizarea unor cursuri de 

pregătire, cu tematici precum: comunicarea, motivarea și creșterea gradului de implicare a 

doctoranzilor în activitatea de cercetare; publicarea rezultatelor de cercetare; autorat; finanțare 

open access; bibliometrie;  aspecte formale privind elaborarea și susținerea tezelor de doctorat; 

statistică medicală actuală. 

Titularii de cursuri participanți la această ediție a evaluării au apreciat cel mai favorabil 

prezența doctoranzilor la cursuri (medie 3.92/ 5). În schimb, implicarea doctoranzilor nu este 

văzută la fel de bine, acest item fiind și cel care a înregistrat cea mai scăzută medie (3.40/ 5) din 

bateria referitoare la percepțiile lectorilor asupra doctoranzilor. Cu toate acestea, cadrele 

didactice au considerat că la finalul cursurilor pregătirea a fost peste nivelul mediu (3,80/ 5).  

Lectorii au apreciat mai favorabil organizarea curriculară față de edițiile trecute, aceasta fiind mai 

eficientă și conducând la o creștere a interesului doctoranzilor pentru cercetare în mai mare 

măsură  (mediile 4,16/ 5). Printre avantajele menționate se numără: flexibilitatea noii organizări, 

axarea asupra intereselor doctoranzilor, structura modulară, dezavantajele menționate fiind 

numărul mic de participanți pe curs, respectiv absența activităților practice la unele cursuri.  

Există un consens ridicat în rândul lectorilor, 22 dintre aceștia susținând că le-a fost ușor să își 

organizeze activitatea online, oferind în același timp și sugestii și clarificări când le-au fost 

solicitate (mediile cele mai ridicate, 4.70/ 5).  

Limite 

În acest an, s-a înregistrat o participare totală mai ridicată comparativ cu anul trecut, unul 

dintre motive fiind și extinderea evaluării în rândul doctranzilor în ani superiori care au completat 

chestionarul privind parcursul doctoral. Astfel, au participat în total 121 de respondenți, după cum 

urmează: 

➢ Doctoranzi în anul I: 23 formulare completate; 

➢ Doctoranzi în ani superiori, inclusiv doctoranzii aflați în prelungire: 45 de formulare; 

➢ Conducători de doctorat – 32 de formulare;  

➢ Titulari de cursuri – 21 de formulare. 

În ciuda numărului redus de respondenți, care face ca rezultatele să nu fie generalizabile 

la nivelul celor patru categorii de respondenți,  acestea sunt totuți ilustrative pentru fiecare dintre 

cele patru dimensiuni avute în vedere (calitatea cursurilor în anul de pregătire avansată; parcursul 

doctoral; îndrumarea din perspectiva conducătorilor, respectiv desfășurarea cursurilor în opinia 

lectorilor). Rezultatele reprezintă o sursă importantă de feedback asupra desfășurării activității în 

fiecare an universitar, constituind un potențial fundament pentru identificarea măsurilor potrivite 

care să conducă la creșterea calității activității de formare pentru cercetare în cadrul Școlii 

Doctorale.   


